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UN NOU FOCAR                             
DE PESTĂ PORCINĂ                        
ÎN JUDEŢ
URGENúø. În judeţul Galaţi 
şi-a făcut apariţia un nou focar de pestă 
porcină africană, prezenţa virusului fi  ind 
confi  rmată într-o mică fermă din comuna 
Nămoloasa. > pag. 15

08medicină
Mii de îmbolnăviri 
în spitale sunt ascunse 
sub preş

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Sărăcia şi consumul de alcool 
nu fac casă bună când vine vorba 
de supravieţuire pe vreme rea. 
Doi fraţi din satul Şiviţa au murit 
de frig în aceeaşi zi, îngheţând în 
casa pe care o împărţeau. Desco-
perirea macabră a fost făcută de 
un cunoscut al celor doi, care i-a 

găsit pe un pat dintr-o cameră. 
Unul dintre bărbaţi, în vârstă de 
50 de ani, nu mai sufl a, în timp 
ce fratele său, de 64 de ani, era 
îngheţat bocnă. 

Bărbatul de 64 de ani a fost 
dus la spital, medicii stabilind 
că se afl a în şoc hipotermic se-
ver, dar şi că avea o intoxicaţie 
etanolică de peste doi la mie. 
După câteva ore, sexagenarul a 
decedat, moartea sa fi ind con-

semnată ofi cial ca fi ind provo-
cată de îngheţ, la fel ca şi cea a 
fratelui său. În aceeaşi zi, un al 
treilea deces provocat de îngheţ 
a fost înregistrat într-o comună 
din nordul judeţului, unde un 
bărbat de 57 de ani a fost găsit 
fără sufl are într-o casă părăsită. 
Numărul deceselor provocate de 
ger în judeţul Galaţi în această 
iarnă a ajuns, astfel, la şapte. 
> pag. 03

Trei gălăţeni au murit de frig

05eveniment
Demiterea 
directorului Transurb, 
cerută în Consiliul Local

LICITAŢIE PENTRU DOCUMENTAŢIA UNUI MUZEU DE SIT > ADMINISTRAúIE/06-07

Demolări pentru 
punerea în valoare

pp

CĂPITANUL 
NAŢIONALEI 
BRAZILIEI, LA GALAŢI
FUTSAL. Formaţia United 
Galaţi a perfectat transferul căpitanului 
reprezentativei de futsal clasic a Braziliei, 
Manoel Moreira da Silva Neto, cunoscut ca 
Neto Caraúbas. > pag. 12

24observator
O gălăţeancă 
şi-a recuperat portofelul 
pierdut în piaţă
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Pentru unii - monument istoric, pentru alţii - doar 
un depozit de gunoi. Aşa poate fi  descrisă situaţia 
Cavoului Roman, unde autorităţile vor să amenajeze 
un muzeu de sit, prin „desfi inţarea construcţiilor 
provizorii“. . A. Melinte
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editorial
viaûa liberă
Una spunem şi alta eminescologim

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Am putea rămâne cu adevărat 
primii! Primii din ţară care… vor 
pierde prima statuie ridicată lui 
Eminescu! Vorba lui Arghezi, pe 
vremea când tovarăşii înfi erau 
capitaliştii, dar fumau Kent: „Una 
spunem şi alta fumăm!“. I se 
ridică vreo statuie lui Eminescu 
în ţara asta? Măcar să nu se 
surpe una, prima ridicată în 
România, nu pe bani publici, ci 
din bănuţul multor gălăţeni, nu 
neapărat oameni de cultură, ci 
pentru Cultură…  căci grupul 
statuar care cuprinde în aceeaşi 
marmură albă chipul Poetului 
şi trupul rămas ciung al muzei 
Euterpe este pus în pericol de 

crăpături ce pornesc de la bază, 
înconjurând numele sculptorului 
Stork. Crăpături în care apa 
pătrunsă poate avea, la îngheţ, 
rolul unei pene de lemn la 
despicarea unui trup de stejar! 
Soluţia umplerii „rănii“ din piatră 
nici n-ar fi  scumpă şi ar prelungi 
viaţa simbolului lângă care, de 
peste un veac, s-au sărutat atâţia 
miri…De altfel, un recunoscut 
restaurator m-a asigurat că 
soluţia este fezabilă.

E însă şi mai ieftin să încerci 
să-i faci Poetului soclu din 
cuvinte uzate de mult. Câţi 
„vorbitori“ cu 50 de cuvinte în 
vocabular, şi acelea măreţe atunci 
când nu înjură, n-au făcut carieră, 
venind pe la omagieri precum 
sărăntocii la pomenirea unor 

Victor
 

Cilinca

străini, fi e slăvindu-l în vorbe 
tocite pe omul de mare modestie 
care a fost Eminescu („Mişule!“ 
- aşa îl strigau prietenii)! Alţii 
l-au atacat,  cercetând în rufele 
murdare, doar-doar or atrage 
atenţia şi asupra lor. Azi ne tot 
întrecem în adjective calpe atunci 
când vorbim despre acela care, 
după foarte multă trudă, aşternea 
pe hârtie, cu simplitate, cuvintele 
„o prea frumoasă fată“… Cu fraze 
sforăitoare, îi împăiem poezia şi 
riscăm să-i îndepărtăm tocmai 
pe copii de gânditorul care este 
predat aproape întotdeauna doar 
cu mantia de poet romantic, şi 
nu analistul economic, social şi 
politic, cinstit şi exact, jurnalistul 
acid, însă drept, cercetătorul 
istoric, care se apucase să înveţe a 

maxime

“
Cùsùtoria nu este 
un proces de 
prelungire a iubirii, 
ci de mumifi care    
a cadavrului
P. G. WODEHOUSE

sinaxar
15.01.2019

Sfântul Cuvios Pavel Tebeulu

înapoi
Am avut creierul mai mic

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Oricât de mult ar încerca u

alde Iordache, Codrin Ștefănescu 
și Nicolicea să găsească 
similitudini, îi anunț pe un joc 
răspicat de taste: Australian 
Open, care se derulează pe 
televizor începând de ieri, 
n-are nicio legătură cu porțile 
deschise la penitenciar.

Se aude că sunt pregătite u

amenzi drastice pentru 
bicicliștii care parlesc la telefon. 
Desigur, dacă bugetul național 
se bazează pe această carte 
(nu e as de trefl ă, ci jokerul 
îngălbenit, ținut pe hotă), ne 
putem considera un soi de 
Somalia. Deja.

Problemă ar fi  dacă și u

conducătorii auto se vor lovi de 
chitanțierul polițiștilor de la 

Rutieră. Cine ar mai rămâne în 
trafi c, s-ar face coadă pe dreapta 
ca la biletele pentru Revelionul 
pensionarilor?!

Ieri am avut chef să discut u

la smartphone în drum spre 
serviciu. Ce zic eu chef? Boală. 
Prin urmare, am decis să las 
mașina acasă, în parcare. Cu alte 
cuvinte, trăncăneala la telefon 
poate fi  utilă sănătății.

Grăsimea în exces din  u

jurul burții ne micșorează 
creierul. Materia cenușie este 
puternic afectată de proporțiile 
burdihanului, ne alertează 
oamenii de știință. Concluzii la 
concluziile ăstora:
1. Am avut la un moment dat 
creierul mai mic. Se poate 
verifi ca pe cântar: nu-l mai 
sugrum când îi pun picioarele 
pe grumaz.
2. Într-un fel, folclorul autohton 

nu este lovit de constatarea 
specialiștilor, ba chiar se cultivă 
într-un anume fel. Pâinea 
prostește, pe asta o știu de pe 
vremea bunicului. Unde se 
depune franzela? Pe abdomen, 
pe sânișori, pe aripioare.
3. Pe bune, chiar nu înțeleg de 
ce Tudorel Toader n-are burtă... 
Nu-mi ies socotelile, ceva se 
întâmplă, medicii care au pus 
bazele acestui studiu trebuie 
să revină urgent la bancul de 
lucru.
4. Doamna Veorica ar avea ceva 
burtică, dar se poate și maaai 
muuult, foarte mult, cel mai cel!
5. Ce chițăiți acolo, de ce nu 
are și Dragnea? N-are cum, 
omul chiar știe să se păzească 
de obezitate, are oameni 
special antrenați pentru asta. 
Nutriționiști? Nț, consilieri din 
Israel. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Stau jos. Cum să nu stau jos când 
îmi porunceşte poetul? Cum 
să nu-mi „pun caru-n piatră“ 
(vorba părinţilor noştri din josul 
Moldovei de sus şi din susul 
Moldovei de jos) şi să nu-l ascult 
pe Adrian Păunescu, pe care-l 
căutasem prin toate ungherele şi 
cotloanele bibliotecilor, căruia-i 
citisem toate cărţile de până 
atunci şi care mă fascina prin 
forţa metaforei şi prin curajul 
unui verb devastator? Nu mă 
interesau războaiele calde sau reci 
dintre el şi alţii. Nu mă interesa 
scuipatul revărsat asupra sa 
din cauză că răspândea „cultul 
personalităţii“ preşedintelui 

de atunci. Nu mă ocupa decât 
gândul că-n cărţile sale pot 
afl a diamantele trebuincioase 
pentru a-mi plăti dorinţa şi 
curajul trecerii dincolo de Porţile 
Infernului. Cum să nu mă 
cucerească „Istoria unei secunde“ 
şi „Fântâna somnambulă“, de 
pildă? Şi, fără alte cuvinte şi 
observaţii asupra ne/dumiririlor 
mele, poetul uriaş (şi la propriu şi 
la fi gurat) îmi recită chiar poemul 
„Iubiţi-vă pe tunuri!“ din volumul 
cu acelaşi titlu. Cu glas tunător 
mi-l recită. Zăngănesc geamurile 
Casei Scânteii. Mi se cutremură 
principiile şi rudimentele, 
angoasele şi umorile mele încă 
netrecute printre stâncile/insulele 
unde se comportă de atâta vreme 
sirenele aventurierului Ulise. 

Şi cum pupăza să mă fac a nu 
înţelege mesajul poemului recitat, 
din care citez: „O, voi, tineri ai 
planetei mele/ convulsionate de 
atâtea arme,/ sub ochii holbaţi ai 
armatelor,/ sfărâmând ochelarii 
greţoşi ai generalilor,/ fără nici 
o ruşine,/ în numele singurei 
religii care ne uneşte/ credinţa 
în continuitatea speciei umane,/ 
iubiţi-vă,/ iubiţi-vă pe tunuri!“ (?)... 
Sigur că da! Nu?...
Adrian Păunescu tace. Tace tare, 
ca să zic aşa. Eu tac şi mai tare. 
Dârdâi puţin, adică. Mi se aud 
încheieturile fi zice şi toartele 
sufl eteşti în tremur şi scârţâială, 
în frământarea specifi că/normală 
unei astfel de întâlniri. Şi-mi zice 
să-i dau textele de dragoste. Şi 
chiar le citeşte. Şi chiar 

nu-mi vine să cred. Şi uite ce 
poezie alege şi mi-o publică 
în Flacăra timpului Atunci: 
„Coboară toamna, iar coboară... 
ah!/ nu este geamăt şi nici strigăt 
nu e;/ e o silabă care ţine-n 
şah/ cuvântul meu cu miros 
de gutuie!// Este un ah! ce mi-i 
atât de drag;/ un ah! că, poate, 
încă se mai poate/ metafora 
muta de pe zigzag/ şi visul de 
pe liniile moarte!// Şi se anunţă 
brumă şi se mai/ anunţă un 
turnir de crizanteme.../ aşteaptă 
lănci şi mai aşteaptă cai,/ şi eu: 
heraldul gloriei supreme!// Ah, 
ce frumoasă-i toamna care suie/ 
aroma-n fructe, care ţine-n şah/ 
cuvântul meu cu miros de gutuie/ 
şi bruma mea de nemurire... 
ah!“... (Stai să vezi!)  .

tragedia
Unde sunt Poeziile de Altădată (II)

divina

citi în slavonă pentru a pătrunde 
în arhivele ţariste în care vechi 
documente de cancelarie aşteaptă 
şi astăzi să fi e descifrate…

Eminescu a ştiut, scriind: „Iar 
deasupra tuturora va vorbi vrun 
mititel,/ Nu slăvindu-te pe tine... 
lustruindu-se pe el/ Sub a numelui 
tău umbră. Iată tot ce te aşteaptă“. 
Dar Eminescu s-a gândit să lase 
ceva şi politicianului de azi şi 
de ieri: „Dumnezeul nostru: 
umbră, patria noastră: o frază;/ 
În noi totul e spoială, totu-i 
lustru fără bază;/ Voi credeaţi în 
scrisul vostru, noi nu credem în 
nimic!“.

În fi ecare zi mai mor câteva 
cuvinte vechi, iar pentru 
Eminescu unii au nevoie de un 
dicţionar român-român…  .

nec plus ultra
Negreşit

ION ZIMBRU  (CĂTRE MIHAI EMINESCU ĀI VICTOR CILINCĂ, ÎN ZIUĂ ANIVERSARĂ, RESPECT!)

Am să te văd, sigur că da... am să te văd
chiar dac-o fi   tocmai atunci, după prăpăd -
am să te văd chiar dacă n-ai/ să vrei, chiar dacă n-o să mai
cunoşti cărarea, drumul, calea spre-ndărăt!

Am să te văd atunci ş-acolo, negreşit,
uitându-mă, uimindu-mă spre răsărit
şi lăcrămând din când în când/ şi tot visând şi aşteptând
să te înalţi din nou şi sfântă peste schit!

Să te înalţi, să te opreşti noaptea, n-amiez,
pentru odihnă şi mirare şi botez -
ş-apoi să pleci încet, pe sus,/ cu tot cu nuntă, spre apus...
şi luminându-mi drumul bine înţeles!

Ā-am să te-aud, sigur că da... am să te-aud -
cum şi atunci, tocmai atunci, la început -
cum lăcrămezi şi stai mereu/ în schitul sufl etului meu
singur, înalt şi-n veac de veac re/cunoscut! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman
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Doi fraţi din Galaţi 
au murit de frig
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Tragedia s-a petrecut în comuna 
Tuluceşti, unul dintre bărbaţi, în 
vârstă de 50 de ani, fi ind găsit 
mort în casa îngheţată. Fratele 
său, cu 14 ani mai în vârstă, a 
fost dus la spital, în stare critică, 
dar nu a supravieţuit mai mult 
de câteva ore. Numărul morţilor 
de frig înregistrat ofi cial în Galaţi 
în această iarnă a ajuns astfel la 
şapte. 

Sărăcia şi consumul de alcool 
nu fac casă bună când vine vorba 
de supravieţuire pe vreme rea. 
Doi fraţi din comuna Tuluceşti 
au murit în aceeaşi zi de frig, 
îngheţând în casa pe care o îm-

părţeau, în satul Şiviţa. Desco-
perirea macabră a fost făcută în 
jurul prânzului, de un cunoscut 
al celor doi, care i-a găsit pe un pat 
dintr-o cameră. Unul dintre fraţi, 
în vârstă de 50 de ani, nu mai su-
fl a, în timp ce fratele său, de 64 
de ani, era îngheţat bocnă. Apelul 
pe 112 i-a mobilizat pe medicii de 
la Ambulanţă şi pe poliţişti, pri-
mii acordându-i primele îngrijiri 
fratelui în viaţă, iar ceilalţi con-
statând că „mezinul“ era decedat. 
Bărbatul de 64 de ani a fost dus 
la Spitalul de Urgenţă, medicii 
stabilind că se afl a într-un şoc 
hipotermic sever, dar şi că avea 
o intoxicaţie etanolică acută, de 
peste doi la mie. După câteva ore 
în care s-a luptat cu moartea, se-
xagenarul a decedat, moartea sa 

fi ind consemnată ofi cial ca fi ind 
provocată de îngheţ. La fel ca şi 
cea a fratelui său, de altfel, a cărui 
moarte este cercetată ofi cial şi de 
poliţişti.

„Pe trupul bărbatului găsit 
decedat nu au fost identifi cate 
urme de violenţă. De asemenea, 
în urma cercetărilor, s-a stabilit 
că locuinţa nu era racordată la 
niciun sistem de alimentare cu 
energie electrică sau de încălzire. 
Pentru elucidarea circumstanţe-
lor în care a survenit decesul s-a 
deschis un dosar penal de ucide-
re din culpă“, a precizat cms. şef 
Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.

Ancheta oamenilor legii va 
fi  clarifi cată în scurt timp de 
rapoartele medico-legale, care 

le-au permis şi inspectorilor de 
la Direcţia de Sănătate Publică 
să declare, ofi cial, cele două decese 
ca fi ind provocate de frig. „În cazul 
ambilor fraţi s-a stabilit că decesele 
au survenit ca urmare a şocurilor 
hipotermice şi intoxicaţiilor eta-
nolice severe“, completează Liliana 
Iordăchescu, purtătorul de cuvânt 
al DSP Galaţi.

În ziua în care cei doi fraţi 
au murit răpuşi de frig şi alco-
ol, un al treilea deces provocat 
de îngheţ a fost înregistrat într-o 
comună din nordul judeţului. Un 
bărbat de 57 de ani a fost găsit 
degerat şi fără sufl are într-o casă 
părăsită. Numărul deceselor pro-
vocate de ger în judeţul Galaţi în 
această iarnă a ajuns, astfel, la 
şapte. .

NUMĂRUL VICTIMELOR ÎNGHEŢULUI CREāTE  .  ALARMANT

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Biblioteca Judeţeană „V. A. 
Urechia“ continuă seria eveni-
mentelor dedicate naşterii lui 
Mihai Eminescu, până pe 31 ianu-
arie, la sediul central şi la fi lialele 
bibliotecii, cu manifestări cultu-
rale şi expoziţii, desfăşurate sub 

genericul „Eminescu, ziditorul 
limbii române“. Astfel, mâine, 16 
ianuarie, de la ora 12,00, la Sec-
ţia Împrumut la Domiciliu pen-
tru Copii, elevii Liceului Teoretic 
„Dunărea“, coordonaţi de prof. 
Lucica Moţoc, directorul şcolii, 
şi de bibliotecara Lica Ariton, 
vor susţine un moment poetic cu 
titlul „Dor de Eminescu“. .

 PIETONI                 
LOVIŢI                            
DE MAĀINI
ACCIDENTE. Doi 
bărbaţi dn judeţul Galaţi au ajuns 
la spital după ce au fost loviţi de 
maşini pe două artere cu tra fi  c 
intens. Primul a fost un bătrân de 
73 de ani, din Slobozia Conachi, 
care s-a grăbit să traverseze DJ 
255, la Izvoarele, printr-un loc 
nemarcat şi fără să se asigure. 
A fost lovit în plin de autoutilitara 
condusă de un lieştean de 22 
de ani, care nu a mai putut evita 
impactul. Pietonul s-a ales cu 
multiple leziuni şi a fost internat 
în spital. De îngrijiri medicale 
a avut nevoie şi un pieton care 
a traversat regulamentar. Este 
vorba despre un gălăţean de 63 
de ani, acroşat de o maşină în 
timp ce traversa strada Traian, în 
apropierea pieţei, pe un marcaj 
pietonal. Un şofer de 68 de ani, 
care se îndrepta către intersecţia 
cu strada Eroilor, nu i-a acordat 
prioritate şi l-a lovit. Poliţiştii au 
deschis în ambele cazuri dosare 
penale pentru vătămare corporală 
din culpă.  . M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 15 ianu-
arie, radarele Poliţiei Rutiere vor 
fi   amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Oţelarilor, Prelungirea 
Brăilei şi Drumul de Centură. 
Āoferii care au drum în judeţ vor fi   
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Āendreni şi Lieşti, iar 
pe DN 26, în localităţile Frumuşiţa 
şi Cavadineşti. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi   amplasată 
pe raza localităţii Berheci, iar pe 
DJ 251, la Cuza Vodă şi Cudalbi.  
. M. Constandache

PUBLICITATE

MANIFESTĂRI 
EMINESCIENE             
LA „V.A.URECHIA“
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vernisaj la Muzeul de Artă
Expoziţie Monica Turcu 

Bărbat ars 
de viu 
în propria 
casă

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un eveniment cu urmări tragice 
pentru un bărbat de 65 de ani 
din comuna gălăţeană 
Brăhăşeşti, dar care
i-a pus şi la grea încercare 
pe pompierii chemaţi să îi 
salveze casa şi viaţa, 
a avut loc duminică după-
amiază.

 S-a întâmplat în satul Cosi-
ţeni, într-o casă din care vecinii 
au observat ieşind fl ăcări violen-
te în jurul orei 16.00. Oamenii au 
sunat la 112, două autospeciale 
de la Detaşamentul Tecuci ajun-
gând în zonă. Nu s-au putut însă 
apropia de locuinţa în fl ăcări şi au 
fost nevoiţi să piardă timp preţios 
înădind furtune pentru a putea 
lichida incendiul."Intervenţia a 
fost extrem de grea, din cauza 

lipsei căilor de acces, a terenului 
accidentat din zonă, acoperit cu 
zăpadă, care nu a permis înain-
tarea autospecialelor. Militarii 
au făcut cordoane de furtune de 
200 - 300 de metri pentru a putea 
ajunge la locuinţă“, a precizat lt. 
col. Eugen Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al ISU Galaţi.

După aproape trei ore de luptă 
cu fl ăcările, pompierii au conclu-
zionat că mai mult de un sfert din 

acoperişul casei fusese mistuit de 
fl ăcări, la fel ca şi mobilierul şi 
tâmplăria dintr-o cameră. Cea 
mai gravă consecinţă a fost însă 
descoperirea cadavrului carboni-
zat al proprietarului, care nu a 
mai apucat să iasă din casă. Po-
trivit primelor concluzii, cauza 
incendiului ar fi  fost un burlan 
încins pe care s-ar fi  pus materi-
ale combustibile, posibil rufe la 
uscat. .

DIN CAUZA RUFELOR PUSE LA USCAT  .  INCENDIU

CONSILIUL JUDEŢEAN GALAŢI
Programul audienţelor consilierilor judeţeni, grupaţi pe comisii de specialitate, 

pentru anul 2019

Orice persoană interesată se poate adresa direct membrilor unei Comisii de specialitate, 
în zilele şi intervalul orar menţionat în programul de audienţe, în probleme ce ţin de com-
petenţa Consiliului Judeţean Galaţi.

Audienţele consilierilor judeţeni vor avea loc la Sala mare de şedinţe a Consiliului Judeţului 
Galaţi, situată în str. Eroilor nr. 7B, municipiul Galaţi.

Programul audienţelor poate fi  vizualizat şi pe pagina web a Consiliului Judeţului Galaţi: 
www.cjgalati.ro.

Deşi expoziţia plasticienei gă-
lăţene Monica Turcu nu are titlu, 
de pe afi şul acesteia afl ăm că ne 
vom întâlni cu lucrări de pictură 
şi colaj. Cum artista ne-a obişnu-
it cu metaforele vizuale, un titlu 
generic ar fi  redus de fapt oferta. 
Vernisajul expoziţiei va avea loc 
mâine, 16 ianuarie, de la ora 18,00, 
la Muzeul de Artă Vizuală.

Un om care se perfecţionează 
continuu, gălăţeanca a absolvit la 
Galaţi Facultatea de Arte a Univer-
sităţii „Dunărea de Jos“, cu specia-
lizarea Pictură, dar a studiat apoi 
şi la Iaşi, obţinând licenţa în Arte 
Vizuale, la Facultatea de Arte Plas-
tice, Decorative şi Design a Univer-
sităţii de Arte „George Enescu“. Şi 
nu s-a oprit aici: a urmat şi un 
masterat în Pictură, la Universi-
tatea Naţională de Arte Bucureşti, 
la clasa profesorului Petru Lucaci 
- artist premiat şi expus interna-
ţional, vicepreşedinte al Uniunii 
Artiştilor Plastici din România.

Monica Turcu a participat la 
expoziţii de grup în ţară şi stră-
inătate. Dintre distincţiile primi-
te, menţionăm doar Premiul I la 
Concursul Internaţional de Pictu-
ră „La belleza salvera il mondo“, 
Verona, Premiul I la Concursul 
Internaţional de Pictură „Lauda-
to sii… voci e armonie del cosmo“, 
din acelaşi oraş italian, fi nalistă 
a Concursului Internaţional de 
Artă Contemporană Celeste Prize, 
Asab One, de la Milano, Titlul de 
Excelenţă în profesie, Festivalul 
Internaţional A.R.T.E. Iaşi (2018), 
Premiul I la Concursul Naţional 
de Pictură realizată ad-hoc, Câm-
pina, o nominalizare la Bienala 
„Saloanele Moldovei“, Bacău, ma-

nifestare internaţională greu de 
accesat, Premiul „Nicolae Spires-
cu“ pentru contribuţii deosebite 
aduse la dezvoltarea şi promova-
rea artelor plastice în oraşul Ga-
laţi, oferit de revista „Dunărea de 
Jos“ a Centrului Cultural.

Cunoscutul critic şi istoric de 
artă Luiza Barcan scria, printre al-
tele, că artista „face introspecţie 
în trecutul personal, în biografi e 
chiar, şi între experimentul pe 
care îl propune, alăturând în lu-
crările ei mai multe forme şi mo-
dalităţi de expresie, unele clasice, 
unele care sunt extrem de actuale 
şi de contemporane“.

De remarcat şi osmoza plastici-
enei cu un alt domeniu artistic: a  
semnat scenografi a şi costumele 
pentru câteva spectacole pe scene 
gălăţene, precum „O scrisoare… 
pierdută“, la  Teatrul Drama-
tic „Fani Tardini“, sau „Privacy 
settings“, pentru Independent 
Social Act Theatre.  . V. Cilincă
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Demiterea directorului 
Transurb, cerută 
în Consiliul Local
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Prima şedinţă a Consiliului 
Local din acest an a fost una 
extraordinară, la propriu şi la 
fi gurat. Cu toate că singurul 
proiect de pe ordinea de zi viza 
bugetul Galaţiului, mai bine de 
jumătate din durata întrunirii 
s-a discutat despre Transurb, 
fi ind pusă pe tapet demiterea 
directorului companiei, Mihai 
Cadinoiu, în condiţiile în care 
nici acesta, nici primarul Ionuţ 
Pucheanu nu erau prezenţi în sală.

După aprobarea singurului pro-
iect de pe ordinea de zi, preşedinte-
le de şedinţă, Onuţ Atanasiu (PNL), 
a dat liber discuţiilor. Oana Iurescu 
(PMP) a acuzat că „reprezentanţii 
unui singur partid hotărăsc soarta 
unei societăţi vitale pentru cetăţe-
nii municipiului Galaţi“, Transurb, 
şi a făcut o radiografi e a situaţiei 
companiei: parc auto învechit şi 
diminuat, întârzieri salariale şi 
concedieri. „Solicit domnului di-
rector Mihai Cadinoiu prezenţa la 
comisii, pentru că trebuie să ne dea 
explicaţii vizavi de situaţia dezas-
truoasă de la Transurb. Dacă nu are 
explicaţii, eu cer demiterea dlui di-
rector!“, a spus Oana Iurescu.

City managerul Marius Humel-
nicu a încercat să aplaneze situa-

ţia, explicând că primarul se afl ă 
la Bucureşti în interesul oraşului, 
că există proiecte pentru investiţii 
la Transurb şi că, dacă va fi  invitat 
la comisii, directorul societăţii va 
veni cu siguranţă.

Directorul Transurb 
e „băiat bun“

Singurul care a intervenit în 
favoarea managerului Transurb 
a fost viceprimarul UNPR Picu 
Apostol Roman, care a făcut apel la 
responsabilitate: „Suntem cu toţii, 
trup şi sufl et, să salvăm Transurb 
şi, în sfârşit, cred că avem un băiat 
bun, acolo, director. Credeţi că fa-
cem bine când îi cerem demiterea? 
Credeţi că facem o atmosferă gro-
zavă de lucru în Transurb în relaţia 
lui cu personalul? Avem un director 
bun, pentru care, eu nefi ind coleg 
cu domnia-sa, pun chezăşie! Omul 
acesta are exper(i)enţă, haideţi să-l 
lăsăm să lucreze!“.

„Aş dori să-l întreb pe dl vice-
primar ce înseamnă băiat bun? Eu 
nu contest că este un profesionist 
dl director, dar cred că lucrurile ar 
trebui să se întâmple mult mai re-
pede şi mult mai profund acolo“, a 
replicat Oana Iurescu.

Ce spune 
managerul Transurb

„Am afl at că astăzi, în cadrul 
şedinţei Consiliului Local, cine-

va a făcut câteva comentarii. 
Consider că este vorba de un 
gest politic, fără o bază admi-
nistrativă. Tocmai de aceea pre-
fer să nu comentez. Mi se pare 
important să evit ca societatea, 
pe care împreună cu Primăria 
Galați încercăm s-o aducem pe 
calea cea bună, să fi e atrasă în 
dispute lipsite de fundament 

și consider că aceste acțiuni 
politicianiste pot afecta buna 
desfășurare a activităților Tran-
surb. Eu mi-am propus ca în 
acest mandat să îmbunătățesc 
activitatea societății și sunt con-
vins că rezultatele din următoa-
rea perioadă vor reprezenta un 
răspuns la discuțiile de astăzi“, 
ne-a declarat Cadinoiu.  .

A ÎNCEPUT CAMPANIA ELECTORALĂ , DISPUTø

MIHAI           
EMINESCU, 
SCULPTAT                
DIN ZĂPADĂ

169,8717O

gram aur

4,1524 O
franc elveţian gra

4,0802 O
dolardol

4,6771U

euro

- hotărâre a Consiliului Judeţean Galaţi privind modifi carea 

Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 263/26.02.2013 

privind aprobarea Strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale 

în judeţul Galaţi pentru perioada 2013-2020;

- hotărâre a Consiliului Judeţean Galaţi privind aprobarea 

Planului de acţiune pentru anul 2019 privind serviciile sociale 

administrate și fi nanţate din bugetul Consiliului Judeţean 

Galaţi.

Proiectele de acte administrative cu caracter normativ şi instrumen-
tele de motivare ale acestuia pot fi  consultate astfel:

f   pe site-ul Consiliului Judeţean Galaţi: www.cjgalati.ro;
f  la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din  str. Eroilor nr. 7 B, 

etaj 1, camera 4, Compartimentul relaţii publice, organizare 
şi funcţionare ATOP;

f  la panoul de afi şaj de la Compartimentul relaţii publice, organiza-
re şi funcţionare ATOP          

Proiectele de acte normative cu caracter normativ se pot obţine în 
copie, pe bază de cerere depusă la Compartimentul relaţii publice, 
organizare şi funcţionare ATOP.
Până pe data de 24.01.2019 se pot trimite propuneri, sugestii, 

opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de hotărâre.
Propunerile, sugestiile, opiniile formulate la proiectele de acte ad-
ministrative cu caracter normativ se pot transmite prin:

u e-mail: informatii@cjgalati.ro
u poştal, pe adresa Consiliului Judeţean Galaţi: Galaţi, str. Eroilor 

nr. 7, cod poştal 800119;
u depuse la Compartimentul relaţii publice, organizare şi 

funcţionare ATOP.
Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa Compartimentului 
relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP.

t persoane de contact: consilier Teodor Laura, consilier Ştirbu 
Anda;

t  coordonate de contact:  telefon: 0236-302.513 şi telefon/fax 
0236-460.556.

PREŞEDINTE, COSTEL FOTEA

A N U N Ţ
În conformitate cu dispoziţiile art. 4 lit. b) şi art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 
republicată şi ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi 
aduce la cunoştinţă publică faptul că se iniţiază procedura de elaborare a următoarelor proiecte de acte administrative cu caracter 
normativ:

PUBLICITATE

ANIVERSARE. Fiecare 
ninsoare este o bucurie pentru 
Petru Darie, gălăţeanul pasionat 
de sculptură. Ca în fi  ecare an, 
Petru Darie, ajutat de vecinul şi 
prietenul său, Nicolae Avram, a 
adunat zăpada din faţa blocului şi 
s-a apucat de lucru. Cum începutul 
lunii ianuarie îi este dedicat lui 
Mihai Eminescu, cei doi gălăţeni au 
sculptat bustul marelui poet. “Am 
început cam de trei zile, dar nu am 
avut condiţii foarte bune. Zăpada 
era cam îngheţată, dar până la 
urmă am reuşit. Am fost chiar pe 
punctul de a renunţa, dar m-au 
încurajat vecinii. Ba chiar o doamnă 
mi-a adus şi steagul, aşa că am 
continuat”, ne-a spus Petru Darie. 
Gălăţeanul a început să sculpteze 
în zăpadă în urmă cu aproximativ 
45 de ani, iar de mai bine de şase 
ani îşi încântă vecinii de la bloc cu 
busturile lui Mihai Eminescu sau 
Al. I. Cuza. . T.M.AR
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Pentru unii - monument istoric 
de importanţă regională, pentru 
alţii - doar o ghenă de gunoi. 
Aşa poate fi  descrisă situaţia 
Cavoului Roman, care anul 
trecut le-a oferit arheologilor 
o surpriză extraordinară: 
descoperirea unui mic tezaur 
format din 20 almandine şlefuite 
(pietre semipreţioase de culoare 
roşu - rubiniu, din categoria 
granatelor) şi 30 de fragmente de 
foiţă de aur. 

Dovezi care atestă că monu-
mentul funerar este mult mai 
vechi decât fusese iniţial datat - 
secolul al IV-lea după Hristos - şi 
unicat prin tipologia lui. Protejat 
sub un cort special şi îngrădit cu 
panouri metalice, lângă care a 
fost amplasată şi o cabină de pază, 
monumentul funerar serveşte, în 
continuare, ca platformă de depo-
zitare a gunoaielor. Dovadă, sacii 
cu resturi menajere azvârliţi peste 
gard sau lăsaţi lângă împrejmuire, 
care se iţesc din zăpadă. În vre-
mea asta, Primăria Municipiului 
Galaţi analizează ofertele depuse 
în cadrul licitaţiei lansate pentru 
servicii de proiectare, faza studiu 
de fezabilitate, pentru obiectivul 
“Punerea în valoare a sitului ar-
heologic Cavoul Roman”. Intenţia 
autorităţilor este de a amenaja 
aici un mic muzeu de sit, cu “des-
fi inţarea construcţiilor provizorii 
pentru punerea în operă a pro-
iectului”, după cum se specifi că 
în caietul de sarcini al licitaţiei. 
Primăria pare convinsă că situl 

Tirighina-Barboşi - pentru care a 
obţinut fi nanţarea europeană - şi 
Cavoul Roman de pe strada Oţela-
rilor pot fi  integrate într-un scena-
riu concret de valorifi care a aces-
tor puncte de interes arheologic 
în ansamblul urban al Galaţiului.  
Tocmai de aceea, administraţia lo-
cală a scos la licitaţie un contract 
cu valoarea estimată de 220.150 
de lei cu TVA, pentru realizarea 
documentaţiei necesare punerii 
în valoare a sitului arheologic 
Cavoului Roman, iar în prezent 
analizează ofertele depuse.

Ce se doreāte
În opinia autorităţilor, realiza-

rea unor amenajări peisagistice de 
tipul “parc arheologic” şi “muzeu 
de sit” sporesc atractivitatea ruine-
lor descoperite, prin prezentarea 
artefactelor care, expuse într-un 
muzeu obişnuit, nu i-ar părea vizi-
tatorului la fel de spectaculoase.

Conform caietului de sarcini, 
obiectivele generale ale proiectu-
lui “Punerea în valoare a Cavoului 
Roman” sunt conservarea şi resta-
urarea monumentului istoric, dar 
şi interpretarea şi prezentarea lui 
prin înglobarea într-un muzeu de 
sit. Exact ceea ce propuneau arheo-
logii în vara anului trecut.

Dezinteres āi gunoaie
După ce a fost ignorat timp de 

40 de ani, Cavoul Roman a fost scos 
la propriu de sub gunoaie, graţie 
cercetărilor arheologice preventive 
fi nanţate de Primărie şi realizate de 
Muzeul de Istorie “Paul Păltănea”, 
în primăvara anului 2018.

“A trebuit să evacuăm zeci de 
camioane de resturi menajere, de 

pământ şi moloz, până să ajungem 
la resturile Cavoului Roman”, dez-
văluia, la acel moment, arheologul 
Gabriel Jugănaru, şeful şantierului 
arheologic.

Aşa cum aţi mai putut citi în zi-
arul “Viaţa liberă”, Cavoul Roman, 
înscris pe Lista Monumentelor Isto-
rice ale Galaţiului, a fost descoperit 
în decembrie 1974, în timp ce se 
lucra la construcţia blocurilor din 
cartierul Micro 21. După cercetări-
le desfăşurate atunci de arheologul 
Mihalache Brudiu, a existat un pro-
iect pentru amenajarea unui mu-
zeu de sit, dar lucrurile s-au oprit 
şi s-a decis “conservarea in situ”. 
Monumentul a fost reîngropat şi s-a 
turnat o placă de beton deasupra, 
peste care s-a amenajat un punct de 
colectare a gunoaielor şi o parcare.

Descoperiri uluitoare
Anul trecut, arheologii au scos 

la lumină ce-a mai rămas din im-
presionantul monument funerar 
de tip hypogeu (construcţie îngro-
pată): ziduri groase, construite din 
piatră adusă din zona munţilor Mă-
cin - şist verzui nefasonat, legat cu 
mortar roman, care prezintă par-
ticularităţi. Se pare că, la un mo-
ment dat, constructorii au dublat 
grosimea zidurilor, tocmai pentru 
a putea consolida structura, în 
vederea susţinerii bolţii din care 
s-au mai descoperit acum câteva 
blocuri. Peste toată construcţia 
fusese ridicat un tumul, o movilă 
distrusă în 1964, când s-a făcut 
nivelarea zonei pentru extinderea 
cartierului Dunărea.

Tencuiala interioară a celor 
două camere descoperite, pictată 
cu roşu, are caracteristici specta-

culoase. Dar cea mai importantă 
descoperire s-a făcut în zona cen-
trală a camerei mici, într-o mică 
groapă: un mic tezaur format din 
foiţe de aur, decorate cu diverse 
motive geometrice, şi 20 de al-
mandine: “Sunt nişte pietre semi-
preţioase roşu-rubiniu, din catego-
ria granatelor, care se foloseau ca 
piese de montură la inele, broşe şi 
pandantive, în antichitate. Faptul 
că ele au fost depuse intenţionat 
într-un loc ascuns dovedeşte că au 
avut o misiune certă: au făcut par-
te din bagajul din lumea de dincolo 
al defunctului care fusese îngropat 
acolo cu mari onoruri”, dezvăluia, 
la acel moment, arheologul Gabri-
el Jugănaru. Pietrele sunt fi nisate, 
pregătite pentru a fi  încastrate în 
monturi, iar foiţele de aur au de-
corat, probabil veșmintele defunc-
tului, fi ind aplicate peste unele 
accesorii vestimentare.

Mormânt contemporan 
cu castrul de la Barboāi

“Toate aceste elemente pe care 
le-am descoperit în Cavoul Roman 
ne-au determinat să propunem o 
datare cuprinsă între a doua jumă-
tate a secolului al II-lea şi a doua 
jumătate a secolului al III-lea după 
Hristos, deci în plină dezvoltare a 
lumii romane aici, la Dunărea de 
Jos. Acest mormânt este contempo-
ran cu ceea ce se întâmpla la Bar-
boşi, castellumul de la Barboşi, cu 
castrul de la Barboşi, cu necropola şi 
cu aşezarea civilă, deci toate făceau 
parte din peisajul arheologic al aces-
tei zone”, spunea Gabriel Jugănaru, 
subliniind că monumentul este 
unicat prin tipologia şi cronologia 
lui. >

LICITAŢIE PENTRU DOCUMENTAŢIA UNUI MUZEU DE SIT . ISTORIE

Demolări pentru 
punerea în valoare 
a Cavoului Roman

Gunoaiele scot capul  u

din zăpada aşternută 
peste monumentul 
istoric
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Strategia                         
de dezvoltare                  
a municipiului Galaûi 
2016-2020 prevede 
«Punerea în valoare 
a patrimoniului istoric 
Āi a monumentelor 
prin conservare 
Āi restaurare», 
iar ca mùsurù 
de valorifi care a 
turismului cultural-
istoric - «Conceperea 
unor circuite/trasee 
tematice de vizitare 
în oraĀ»
 CAIETUL DE SARCINI               
AL LICITAŢIEIAR
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Concluzia? “Cavoul Roman de la 
Galaţi este, din câte am investigat 
noi până acum, cel mai timpuriu 
monument de acest fel descoperit 
în lumea romană din zona aceasta. 
Pe de altă parte, are şi un specifi c 
militar, pe care noi l-am dedus din 
piesele descoperite aici, în 1974, 
de profesorul Mihalache Brudiu. 
Nişte părţi componente - opritoare 
din os - ale unui arc de tip refl ex, 
pe care romanii îl foloseau la scară 

largă, arc care îşi are originile în 
Asia Centrală, fi ind adus în zonă la 
noi de către sarmaţi. Mai avem niş-
te mici catarame din argint, care 
se foloseau pe harnaşament. Toate 
ne fac să credem că mormântul i-a 
aparţinut unui comandant militar 
din perioada de maximă dezvol-
tare a zonei Barboşiului”, sublinia 
arheologul.

Demolări āi amenajări
În perioada comunistă, desco-

perirea Cavoului Roman a fost un 
motiv să se renunţe la ridicarea 
blocului D15, fi ind construite doar 
blocurile D14 şi D16. În perioada 
1992-1994, pentru că legislaţia 
privind protejarea monumentelor 
istorice era defi citară, Primăria 
Galaţi a autorizat construcţii cu 
caracter provizoriu în zona sitului: 
o baterie de garaje şi câteva chioş-
curi, devenite astăzi imobile cu etaj 
şi mansardă.

Toate acestea apar acum în ca-
ietul de sarcini al licitaţiei pentru 
punerea în valoare a monumen-
tului funerar. “În frontul dinspre 

Oţelarilor sunt ridicate mai multe 
construcţii temporare sau provizo-
rii - şase societăţi comerciale, două 
chioşcuri, iar pe latura nord-estică, 
paralelă cu blocul D16, o baterie de 
garaje. (...) Construcţiile temporare 
şi provizorii trebuie desfi inţate 
pentru punerea în operă a proiec-
tului”, se specifi că, negru pe alb, 
în caietul de sarcini. Pe lângă sis-
tematizarea terenului, lucrări de 
drenare, de protecţie a suprafeţe-

lor, vor mai fi  necesare “pregătirea 
amplasamentului, realizarea unor 
fundaţii speciale, eventuale studii 
de teren suplimentare şi chiar o 
cercetare arheologică preventivă 
extinsă”.

Tumulul va fi  reconstituit
Pentru punerea în valoare a 

monumentului istoric, autorităţile 
gălăţene au folosit ca reper proiec-
tul “Salvarea şi punerea în valoare 
a Mormântului pictat Hypogeu”, 
derulat de Consiliul Judeţean Con-
stanţa. Tocmai de aceea îşi doresc, 
pe lângă conservarea şi restaurarea 
vestigiilor găsite, pe o suprafaţă de 
58,5 metri pătraţi, realizarea unei 
construcţii de protecţie - cupolă din 
pânză de beton acoperită cu strat 
vegetal - care va putea recompune 
această secvenţă a peisajului fune-
rar roman.

Construcţia, de 450 metri pă-
traţi, va avea un dublu rol: prote-
jarea vestigiilor arheologice, sen-
sibile la factorii climatici, dar şi 
sugerarea volumului tumulului 
(movila de pământ) care a existat 

deasupra cavoului. “Amprenta la 
sol şi volumul mare al structurii 
tumulare originare, sugerată de 
noua construcţie de protecţie, va 
prilejui adăpostirea unui spaţiu 
expoziţional destinat prezentării 
necropolei tumulare”, se arată în 
caietul de sarcini al licitaţiei.

De asemenea, se va realiza şi o 
construcţie anexă - pentru utilaje 
şi instalaţii - care va trebui să se 
subordoneze volumului tumular 

al construcţiei de protecţie, o 
amplasare subterană sau parţial 
subterană fi ind de preferat. Iar 
“amenajarea peisagistică va ur-
mări prin plantaţii înalte izola-
rea, sublinierea şi particulariza-
rea acestui fragment conservat 
al necropolei romane în cadrul 
oraşului”, specifi că documentaţia 
licitaţiei.

Vor mai fi  amenajate o expozi-
ţie exterioară, parcarea muzeului 
de sit, un drum de acces auto, dar 
şi asigurarea utilităţilor necesare 
atât pentru clădirea de protecţie/ 
muzeu de sit, cât şi în spaţiile co-
nexe. Pentru că descoperirea unei 
ţevi peste latura de vest a zidului 
a îngreunat lucrările arheologilor 
anul trecut, Primăria cere acum 
ca reţelele existente în zonă să fi e 
identifi cate şi deviate, în cazul în 
care se vor intersecta cu propune-
rile din proiect.

Termen: 90 de zile
Misiunea proiectantului care 

va câştiga licitaţia va fi  să reali-
zeze studiul de fezabilitate, docu-

mentaţia de avizare a lucrărilor 
de intervenţii, elaborarea Planu-
lui Urbanistic de Detaliu, cu toate 
avizele/acordurile şi expertiza so-
licitate prin certifi catul de urba-
nism. De asemenea, va prezenta 
soluţia de punere în valoare a Ca-
voului Roman în comisia tehnico-
economică a municipiului Galaţi 
şi va asigura asistenţa tehnică pe 
perioada derulării procedurii de 
achiziţie a contractului de proiec-

tare. Termenul pentru elaborarea 
şi predarea documentelor este de 
90 de zile. În plus, proiectantul îşi 
asumă obligaţia de a reface docu-
mentaţia de câte ori i se va cere.

De unde bani
Primăria nu are, în prezent, 

o estimare a costurilor necesare 
pentru tot ceea ce îşi doreşte să 
realizeze la Cavoul Roman. Însă 
susţine în caietul de sarcini al 
licitaţiei că “principalele surse 
de fi nanţare vizate sunt fi nan-
ţările europene prin programele 
de cooperare transfrontalieră, 
interregională, transnaţională, 
bugetul de stat”. Şi precizea-
ză că “obiectivele de investiţii 
propuse sunt o componentă a 
proiectului HistoryAnciv - Con-
servarea, restaurarea şi promo-
varea patrimoniului cultural şi 
istoric în România şi Republica 
Moldova, depus spre fi nanţare 
în cadrul programului de Coope-
rare Transfrontalieră România - 
Republica Moldova 2014-2020”.  
. foto Anca Melinte

www.viata-libera.ro Patrimoniu
EXCLUSIV

Foiţele de aur descoperite  u

de arheologi
Pietrele semipreţioase u

Cavoul Roman văzut de sus u

Între blocuri se va ridica un tumul u

sub care se va ascunde muzeul de sit
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Dacù nu vom gùsi                            
un partener,                   
cu siguranûù vom 
aloca de la bugetul 
local fondurile 
necesare pentru 
a pune în valoare 
Āi Cavoul Roman, 
care este necesar 
sù fi e inclus într-un 
circuit turistic aĀa 
cum poate nu a avut 
pânù acum Galaûiul
IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului GalaţiAR
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Mii de îmbolnăviri în spitale 
sunt ascunse sub preş
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Aproape 20.000 de infecţii 
spitaliceşti au fost raportate în 
România, în anul 2017, judeţul 
Galaţi numărându-se printre 
fruntaşe în ceea ce priveşte 
raportarea acestui fenomen. 
Chiar şi aşa, atenţionează 
specialiştii, cele mai multe 
îmbolnăviri petrecute în spitale 
sunt trecute cu vederea, nefi ind 
înregistrate în statisticile ofi ciale. 
Această practică generalizată 
în spitalele din România are 
consecinţe periculoase pentru 
pacienţi.

Ca urmare a unei interpelări fă-
cute de deputatul PNL Costel Alexe, 
Institutul Naţional de Sănătate Pu-
blică (INSP) a întocmit o situaţie a 
infecţiilor spitaliceşti raportate în 
România în anul 2017. Din răspuns 
reiese faptul că 19.607 îmbolnăviri 
au avut loc în spitalele româneşti 
în intervalul menţionat. Cele mai 
multe infecţii au fost raportate în 
municipiul Bucureşti (5.246), în 
Iaşi (2.469), în Cluj (1.720), în Timiş 
(1.524), în Sibiu (655), în Galaţi (547) 
şi în Dâmboviţa (439).

Dacă raportările de mai sus ar fi  
corecte, România ar avea, de depar-
te, cele mai curate şi sigure spitale 
din Europa. Spre exemplu, potrivit 

ministrului Sănătăţii, Sorina Pin-
tea, „nivelul raportat al infecţiilor 
spitaliceşti din România este de 1,4 
la sută, în vreme ce în Germania 
este de 8 la sută, adică de peste cinci 
ori mai mare”. Reiese astfel că majo-
ritatea infecţiilor nosocomiale sunt 
ascunse sub preş, fi e de teama unor 
posibile repercusiuni, fi e din lipsa 
instrumentelor necesare identifi că-
rii şi raportării efi ciente.

Predomină 
„cultura blamării“

Chiar INSP admite, în documen-
tul citat, potrivit hotnews.ro, că, în 
ceea ce priveşte raportarea infecţi-
ilor nosocomiale „predominanţa 

«culturii blamării» împiedică fo-
calizarea pe cauzele reale ale ero-
rilor şi pe modalităţile adecvate de 
prevenire. Acest tip de cultură nu 
reprezintă cea mai bună atitudine 
şi nu face decât să îngreuneze obţi-
nerea obiectivelor dorite. Subrapor-
tarea nu este vina exclusivă a cuiva, 
ci reprezintă un cumul de factori 
care conduc la acest fenomen, de 
la resursele limitate ale sistemului 
de sănătate publică la suprasolici-
tarea personalului medical şi până 
la condiţiile neconforme din nu-
meroase clădiri de spital, care nu 
permit instituirea unor circuite 
adecvate standardelor actuale de 
calitate”.  .

RAPORTĂRI CU MULT SUB SITUAŢIA REALĂ . FENOMEN 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un document al Institutului Na-
ţional de Sănătate Publică (INSP) ara-
tă că, în judeţul Galaţi, în 2017, cele 
mai multe cazuri de infecţii nosoco-

miale au fost raportate în secţiile de 
chirurgie (139) şi anestezie, terapie 
intensivă (102). Alte 270 de infecţii 
sunt trecute la categoria „alte secţii”, 
în vreme ce la obstetrică, ginecolo-
gie, nou-născuţi şi pediatrie au fost 
raportate, în total, 36 de cazuri.

Mai mult, cele mai multe îmbol-
năviri în spitalele din Galaţi sunt de 
natură digestivă (434), respiratorie 
(44) sau cauzatoare de septicemie 
(20). Şi la nivel naţional, peste 40 
la sută din infecţiile nosocomiale 
sunt de natură digestivă.   .

Secţiile în care este cel mai probabil 
să te infectezi

ISTORIE. Medicul maghiar Ignaz 
Semmelweis este cel care a descoperit 
că, prin simple măsuri de igienă instituite 
în clinicile de obstetrică, riscul de apa-
riţie a febrei puerperale poate fi   drastic 
redus. Acest tip de febră provoca mii de 
decese, la mijlocul secolului al XIX-lea. 

În ciuda faptului că tehnicile sale au dus 
la salvarea a numeroase vieţi, comu-
nitatea ştiinţifi  că de la acea vreme le-a 
respins fără drept de apel. Ideile lui 
Semmelweis au fost acceptate mult timp 
după moartea sa, odată cu descoperirile 
din domeniul microbiologiei.  . R.B.

 PROGRAMUL 
GLOBAL PENTRU 
SIGURANŢA 
PACIENTULUI
INIúIATIVø. Un raport recent 
al Direcţiei de Sănătate Publică Galaţi 
privind infecţiile asociate asistenţei 
medicale arată faptul că subraportarea 
acestor îmbolnăviri „reprezintă o 
barieră importantă în cunoaşterea 
dimensiunilor şi caracteristicilor reale 
ale acestui fenomen în România“. 
Medicii infecţionişti atrag atenţia că 
numărul acestor îmbolnăviri poate 
scădea prin respectarea unor reguli de 
bază. Una dintre soluţiile la îndemână 
constă în igiena corectă a mâinilor 
personalului medical din unităţile 
sanitare. Respectarea a cinci paşi 
în ceea ce priveşte dezinfectarea 
mâinilor, în cazul personalului medical, 
poate asigura întreruperea transmiterii 
microbilor în spitale:  înainte de 
atingerea pacientului, înainte de orice 
gest aseptic, după contactul cu lichide 
biologice,  înainte şi după ce poartă 
mănuşi, după ce au fost atinse obiecte 
din anturajul pacientului şi înainte de 
a părăsi salonul pacientului. Conform 
profesorului Didier Pittet, de la Spitalul 
Universitar din Geneva, iniţiatorul 
Programului Global pentru Siguranţa 
Pacientului, prin această metodă de 
dezinfectare a mâinilor se reduce 
infecţia şi se salvează anual între cinci 
şi opt milioane de vieţi în întreaga 
lume.   . R.B. 

Ignaz 
Semmelweis, 
salvatorul 
mamelor

Dacă raportările ar fi  corecte,  u

România ar avea cele mai curate 
şi sigure spitale din Europa
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ministerul Sănătăţii (MS) a pus 
în dezbatere publică un proiect 
care prevede înfi inţarea Agenţiei 
Naţionale de Informatizare a 
Sănătăţii - instituţie publică, de 
specialitate, cu personalitate 
juridică, afl  ată în coordonarea 
MS, condusă de un preşedinte 
cu rang de secretar de stat, 
numit pentru un mandat de 
cinci ani prin decizie a prim-
ministrului. 

Potrivit proiectului, Agenţia 
Naţională de Informatizare a 
Sănătăţii va fi  fi nanţată din ve-

nituri proprii şi din subvenţii 
acordate de la bugetul de stat, 
prin bugetul Ministerului Să-
nătăţii, putând realiza venituri 
suplimentare şi din alte surse, 
conform legii. Conform notei 
de fundamentare a proiectului, 
activitatea agenţiei va duce la o 
„corectă şi efi cientă cheltuire“ a 
bugetului sănătăţii. „Prin com-
pletarea propusă în proiectul de 
ordonanţă ne propunem exis-
tenţa unor informaţii corecte şi 
reale, disponibile în timp real, 
pentru a facilita luarea, cu ce-
leritate, a unor decizii corecte şi 
fundamentate ştiinţifi c, de poli-
tică sanitară“, precizează sursa 
citată.

 Obiectivele 
noii agenûii 

Potrivit unui document lan-
sat în dezbatere publică, Agenţia 
Naţională de Informatizare a Să-
nătăţii are mai multe obiective 
principale. Între acestea se nu-
mără dezvoltarea şi implemen-
tarea sistemului informaţional 
în sănătate, colectarea, analiza, 
diseminarea datelor din sistemul 
de sănătate, precum şi prelucra-
rea datelor şi transmiterea rezul-
tatelor cu privire la aceste date 
către Ministerul Sănătăţii şi către 
instituţiile cu atribuţii în acest 
domeniu, precum şi fundamen-
tarea politicilor şi strategiilor din 
domeniul sănătăţii. 

De asemenea, se doreşte dez-
voltarea de standarde informaţi-
onale, defi niţii şi dicţionare de 
date, dezvoltarea şi stabilirea de 
seturi de date minimale, evalua-
rea şi realizarea de recomandări 
referitoare la calitatea datelor 
şi informaţiilor, promovarea şi 
participarea la cercetarea şi dez-
voltarea naţională în domeniul 
eHealth. Mai mult, agenţia va 
mai avea ca obiective dezvolta-
rea sistemelor de telemedicină şi 
a platformelor de utilizare par-
tajată a informaţiilor şi datelor 
între pacienţi şi furnizorii de 
servicii, între profesioniştii din 
sănătate şi reţele de informaţii de 
sănătate. .

DEZBATERE PUBLICĂ  .  PROIECT

Agenţia 
Naţională 
de Informatizare 
a Sănătăţii

 AMBULATORIU 
AMENAJAT 
DINTR-O DONAŢIE 
PRIVATĂ
ARAD. În timp ce autorităţile 
privesc de pe margine când vine 
vorba de investiţii în Sănătate, 
un bărbat cu sufl et mare a decis 
să doneze toţi banii necesari 
pentru înfi  inţarea ambulatoriului 
secţiei de boli infecţioase pentru 
copii de la Spitalul Judeţean 
Arad. Omul de afaceri este italian 
şi s-a oferit să suporte toate 
cheltuielile, peste 100 de mii de 
euro, în semn de mulţumire pentru 
românii angajaţi la fi  rma lui. De 
20 de ani, bărbatul are o fi  rmă 
de construcţii în ţara noastră, 
pe care a înfi  inţat-o cu ajutorul 
muncitorilor români, scrie Digi24. 
„Am lucrat cu ei, ne-am dezvoltat, 
cu ei a crescut fi  rma noastră şi a 
ajuns la un nivel înalt. Am simţit 
că am o datorie în România şi am 
ajuns să plătesc datoriile mele”, 
spune Sergio Valsania. În luna 
decembrie, omul de afaceri a 
contactat ONG-ul care a reabilitat 
în doar un an alte două etaje ale 
secţiei de boli infecţioase. Noul 
ambulatoriu va fi   amenajat în 
subsolul aceleiaşi clădiri, spaţiu 
nefolosit de peste patru decenii. 
„Ambulatoriul deserveşte nu 
numai oraşul Arad, ci tot judeţul 
Arad. Āi pentru că Timişoara şi 
Oradea nu au ambulatoriu pentru 
boli infecţioase, ambulatoriul 
nostru poate deservi şi această 
zonă”, afi  rmă Anamaria 
Nyeki, preşedintele asociaţiei 
„Cetatea Voluntarilor Arad“. 
Compartimentul va avea 200 de 
metri pătraţi, cu 12 spaţii pentru 
internări, consultaţii sau alte 
proceduri medicale.  . R.B. 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Femeile însărcinate care se 
expun unor niveluri ridicate ale 
unui anumit poluant din atmo-
sferă prezintă un risc mai mare 
de avort, sugerează un studiu 
citat sâmbătă de Press Associati-
on. O echipă de oameni de ştiinţă 
din Statele Unite a descoperit o 
creştere cu 16 la sută a riscului 
de avort în rândul gravidelor ex-
puse la cantităţi mari de poluare 

cu dioxid de azot, un gaz rezultat 
în urma circulaţiei autovehicule-
lor cu motoare diesel sau pe bază 
de benzină. Concluziile au fost 

descrise drept „supărătoare” de 
unul dintre medicii care au con-
dus studiul. Avertizarea vine pe 
fondul creşterii îngrijorării pri-

vind potenţialele asocieri între 
poluarea aerului şi o listă din ce în 
ce mai mare de tulburări şi afecţi-
uni, inclusiv accidentul vascular 
cerebral, demenţa şi autismul.

Potrivit Serviciului Naţional 
de Sănătate (NHS) din Marea Bri-
tanie, se estimează că una din opt 
femei care ştiu că sunt gravide 
ajunge să piardă sarcina. Multe 
astfel de avorturi se petrec însă 
înainte ca femeile să fi e conştiente 
de faptul că sunt gravide, menţio-
nează Press Association.  .

studiu
Dioxidul de azot, asociat cu un risc ridicat de avort
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Universitatea 
gălăţeană - locul I 
pe ţară la proiecte 
de cercetare 
 Universitatea “Dunărea de 
Jos” din Galaţi a câştigat în 
2018, pe fi nal, două proiecte 
esenţiale pentru învăţământ şi 
cercetare, situându-se pe locul 
I, atât în topul instituţiilor de 
învăţământ superior care au 
fost interesate să primească 
bani de la Ministerul Cercetării 
şi Inovării, cât ýi în competiţia 
pentru fi nanţare de la Ministerul 
Educaţiei. 

Cele două echipe de specia-
lişti de la „Dunărea de Jos“ care 
au scris proiectele, coordonate de 
prof. univ. dr. Lucian Georgescu, 
au devansat, astfel, universităţi 
de prestigiu din ţară: Babeş-Bol-
yai Cluj, Timişoara, Politehnica 
Bucureşti sau Iaşi. “Este pentru 
prima dată când ieşim pe locul 
I atât la cercetare, cât şi la in-
vestiţiile pentru performanţă în 
învăţământ superior. Sunt două 
locuri I obţinute în numai şase 
luni, în competiţii absolut deschi-
se şi foarte dure. Ambele proiecte 
se referă atât la partea specifi că 
educaţiei formative din învăţă-
mânt superior, cât şi la partea de 
cercetare. Pentru instituţia noas-
tră este un câştig enorm, pentru 
că vom asigura, astfel, atât baza 
materială, cât şi resursa umană 
de calitate pentru următorii 15 
ani. Este, fără discuţie, şi un câş-
tig de imagine la nivel naţional şi 
internaţional pe care trebuie să-l 
valorifi căm. Putem selecta cei 
mai buni candidaţi pentru docto-
rat şi post-doctorat, ne permitem 
să susţinem stagii în străinătate 
pentru ei, reuşind astfel să creăm 
cadre didactice şi specialişti de 

valoare. Apoi, ne încurajează să 
avem o strategie pe termen lung, 
să abordăm viitoarele proiecte 
într-o dinamică optimistă, să 
asigurăm sustenabilitatea resur-
selor pentru generaţiile prezente 
de cercetători şi cadre didactice 
universitare și să continuăm 
să menţinem o politică internă 
responsabilă, care să ne oblige 
să rămânem în top”, a declarat 
ministrul secretar de stat la Mi-
nisterul Cercetării, prof. dr. ing. 
Lucian Georgescu, președintele 
Senatului Universităţii. 

 Primul proiect, în valoare de 
peste 7 milioane de lei, se refe-
ră la dezvoltarea instituțională 
în  domeniul cercetării, este 
fi nanțat de Ministerul Cercetă-
rii şi Inovării și a câștigat locul 
I concurând cu alte 42 de astfel 
de propuneri din ţară. Acesta im-
plică pregătirea instituţională în 
vederea asigurării celor mai bune 
condiţii pentru cercetare şi crea-
rea de oportunităţi de dezvoltare 
pentru domeniile în care Uni-
versitatea gălăţeană stă cel mai 
bine. Aici, preşedintele Senatului 

a menţionat Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor, Arhitectura Navală, 
precum și Știința și Ingineria Me-
diului. Directorul acestui proiect 
este conf. dr. ing. Cezar Bichescu, 
prorectorul Universității. 

Al doilea proiect, în valoare de 
aproape 7 milioane de lei, va fi  
fi nanţat de Ministerul Educației 
Naţionale și se referă la un număr 
de burse doctorale şi postdoctora-
le pe care Universitatea le va pu-
tea oferi candidaţilor interesaţi, 
începând cu acest an, în contex-
tul formării competenţelor antre-
prenoriale avansate. Directorul 
acestui proiect este academician 
prof. dr. ing. Eugen Rusu, directo-
rul Şcolii Doctorale a Universită-
ţii.    .     Daniela Bogdan  

înscrieri
Ācoală Internaţională de Vară pentru studenţi

Cea de-a treia ediţie a Şcolii 
Internaţionale de Vară “Deep Le-
arning” va avea loc în perioada 
22-26 iulie, în Varşovia, Polonia, 
dar înscrierile încep din 2 februa-
rie. „DeepLearning 2019“ este un 
eveniment de formare în dome-
niul cercetării ce îşi propune să 

le ofere participanţilor acces la 
cele mai noi progrese în dezvol-
tarea rapidă şi critică a învăţării 
profunde. Şcoala de Vară se adre-
sează studenţilor, masteranzilor, 
doctoranzilor, post-doctoranzi-
lor şi practicienilor şi permite 
întâlnirea acestora cu academi-

cieni renumiți și pionieri ai in-
dustriei. Se vor aborda subiecte 
legate de: inovare industrială, 
prelucrarea de date pe scară lar-
gă în neuroştiinţe, dezvoltarea 
calculatoarelor, recunoaşterea 
vocală, prelucrarea limbajului 
natural, interacţiunea om-calcu-

lator, informatică biomedicală, 
sisteme de recomandare, teoria 
învăţării, robotică etc. Pentru 
mai multe informaţii despre în-
scrieri, cursuri şi programul eve-
nimentului puteţi accesa site-ul: 
http://deeplearn2019.irdta.eu/.   .  Sil-
via Lungu, Anul III Jurnalism  

top
Două fi  nanţări de 14 milioane de lei

sistem

 SOLUŢIE 
TEHNICĂ PENTRU 
NEVĂZĂTORI,          
ÎN PREGĂTIRE     
LA FACULTATEA 
DE INGINERIE 
INOVAúIE. Membrii 
Cercului Ātiinţifi  c Studenţesc de 
Informatică Aplicată în Ingineria 
Materialelor din cadrul Facultăţii 
de Inginerie dezvoltă o soluţie 
tehnică pentru ajutarea persoanelor 
cu dizabilităţi vizuale. Concret, 
patru studenţi de la specializarea 
Informatică Aplicată în Ingineria 
Materialelor lucrează la un 
dispozitiv care să ajute nevăzătorii 
să se orienteze în teren. Aparatul, 
format dintr-o cameră video şi 
mai multe plăci de dezvoltare, 
conectate la senzori de distanţă, 
ultrasonic şi laser, se montează 
pe pieptul persoanei cu dizabilităţi 
şi transmite semnale audio, la fel 
ca un sistem de navigare auto, 
estimând distanţele la care se afl ă 
trecerea de pietoni, semaforul, 
farmacia, magazinul şi alte puncte 
de interes sau obstacole, pentru 
ca utilizatorul să se orienteze 
mai bine în teren. “Ideea a venit 
în urma unei întâmplări reale, 
am ajutat un nevăzător pe un 
segment de drum şi am realizat că 
un astfel de dispozitiv ar fi   foarte 
util. Practic, e vorba de un sistem 
încorporat, folosim mai multe plăci 
de dezvoltare conectate la diverşi 
senzori şi la o cameră video. De 
asemenea, ne bazăm pe algoritmi 
de vedere artifi  cială pentru a 
detecta semaforul, zebra şi alte 
puncte de interes: farmacie, poliţie, 
supermarket. Un astfel de dispozitiv 
nu există pe piaţă, deşi ar fi   
indispensabil. Sperăm să-l brevetăm 
şi să găsim sponsori pentru a-l 
scoate la vânzare”, a declarat şef 
lucrări Florin Bogdan Marin, creierul 
acestui proiect. În mai, dispozitivul 
va fi   testat de către studenţi, 
care vor traversa oraşul cu ochii 
acoperiţi şi neavând altă modalitate 
de orientare decât sistemul 
dezvoltat, pe traseul Trecere BAC 
- Facultatea de Inginerie. Echipa 
care lucrează de zor la sistem e 
formată din: George Toderaşcu, 
Alexandru Dogaru (anul II, Ingineria 
materialelor), Florin Macovei şi 
Nistor Dorin (anul IV, Informatică 
Aplicată în Ingineria Materialelor.)    
. Daniela Bogdan    

Încă o sesiune 
de licenţă         
şi disertaţie,    
în februarie 

UTIL. După sesiunea de iar-
nă şi vacanţa aferentă, absolvenţii 
promoţiei 2018, cu frecvenţă, 
care nu au susţinut licenţa sau 
disertaţia în iunie sau septembrie, 
se pot înscrie la a treia sesiune 
de licenţă, fără plată. Înscrierile 

vor avea loc în intervalul 19-21 
februarie, iar susţinerea se va 
desfăşura în perioada 25-26 fe-
bruarie 2019. După această dată, 
examenul de licenţă se plăteşte.  
.    Florin Alexandru Drăgoi, 
anul I Jurnalism  

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.
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Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

. u Întrebat cum decurge 
operaţiunea de deszăpezire la 
Galaţi la început de 2019, primarul 
Ionuţ Pucheanu a declarat că 
municipiul a fost premiat pentru 
„Excelenţă în Sănătate üi Asistenţă 
Socială“. E o veste bună, dar e 
din noiembrie. u Străzile pe care 
nici până ieri nu intraseră utilajele 
municipalităţii vor fi   considerate 
străzi pietonale până la primăvară. 
u Pensionarii care au petrecut pe 
bani puţini la Revelionul destinat 
acestei categorii sociale sunt invitaţi 
de administraţie la lopată. Încălzirea 
üi-au făcut-o la Meneaito üi la 
Pinguin. Urmează Trotuarul. 
u Cetăţenii cu probleme de 
circulaţie sangvină nu se expun 
riscurilor la întâlnirea cu sarea în 
exces de pe stradă sau trotuare. 
De ce? Nu prea s-a dat, de fapt, 
cu sare... u La următoarea 
ninsoare, Primăria se va angaja să 
organizeze pe străzile lăturalnice 
Campionatul Mondial de patinaj 
artistic. u Societăţile care 
plombează bulevardele gălăţene 
sunt tentate să se apuce de treabă 
în toiul lui ianuarie. Deviza e clară: 
peticeüti acum cu responsabilitate, 
mai ninge până la fi  nalul iernii, 
apar iar gropi, iar peticeüti, deci 
mai câütigi de două ori bani pentru 
asfaltare. Aüa să le ajute Luna lui 

Cuptor! . ZăpAda 
Marinescu 

deszăpezire
Aducem 
Mondialul          
de patinaj

S-a călugărit 
europarlamentarul Nica!
 Anul 2019 vine cu o veste 
incredibilă de la Bruxelles: 
nu, nu e vorba de accesarea 
de fonduri europene pentru 
zona de sud-est a României, 
adică Galaţi ýi Brăila, dacă 
ne gândim la deja enervantul 
subiect al podului peste 
Dunăre. Chestiunea e cu 
totul alta: Dan Nica, fost 
parlamentar ýi ministru PSD, 
actualmente eurodeputat, a 
ales calea credinţei. Numele de 
călugăr are legătură cu dosarul 
din care a scăpat în urmă cu un 
an: părintele Microsoftie. 

„ Să nu sustragi!“ 
 În februarie 2018, Direcția 

Națională Anticorupție anunța 
că nu-i mai urmărește pe politi-
cienii gălățeni Dan Nica și Adri-
ana Țicău în dosarul de corupție 
Microsoft, unul dintre cele mai 
grele din epoca post-decembris-
tă. Nica, europarlamentar în mo-
mentul emiterii acestui comuni-
cat, n-a reacționat zgomotos, așa 
cum ar fi  făcut orice om scăpat de 
răspunderea penală ori civilă. A 
aruncat la gunoi cele douăzeci de 
sticle de whiskey pe care le ținea 
în camera de hotel, a scos Biblia 
din diplomat și a citit câteva ver-
sete, oprindu-se la un moment 
dat asupra uneia dintre cele zece 
porunci. Nu, nu e vorba de „Să 
nu ucizi!“ și nici de „Să nu duci 
numele Domnului tău în deșert!“, 
Bruxelles și Strasbourg nefi ind 
zone aride, iar în Dubai abia dacă 
ajunge de maximum zece ori pe 
an. Totuși, n-ar fi  sunat mai bine, 
în spiritul corectitudinii politice, 
porunca „Să nu sustragi!“?

 Bicul său, la Pucheanu 
sau la Fotea? 

Lui Nica, încetarea forfotei 
în povestea comisioanelor cu 

licențe IT i s-a părut un semn di-
vin cu D de la Dumnezeu, nu de la 
Dragnea. „Am mers a doua zi la o 
biserică ortodoxă din Belgia, i-am 
spus preotului ce am pe sufl et și 
am luat decizia cea mare. M-am 
călugărit, deci aveam nevoie de 
un nume de monah și deja duhov-
nicul meu m-a botezat ca fi ind pă-
rintele Microsoftie, ca să-mi aduc 
aminte toată viața de povara care 
m-a adus spre calea pocăinței. A, 
și mai era ceva de făcut: m-am 
întors în camera de hotel, mi-am 
luat aparatul foarte scump cu 
care mă bărbieream și i l-am dat 
de pomană unuia dintre tinerii 
politicieni ai Galațiului, cu toa-

te că aveam și varianta să-l vând 
la un preț foarte bun pe OLX“, a 
povestit Nica, pentru pagina de 
Pamfl et. Cui i-a dat Microsoftie 
bicul său poleit cu aur? Primaru-
lui Ionuț Pucheanu, președintelui 
CJ Costel Fotea? Ambii sunt juni 
ai politichiei, fi ecare dintre ei se 
bărbierește zilnic... E posibil să se 
folosească pe rând de el.

 Picu a mâncat de dulce 
Cei doi social-democrați care 

conduc municipiul și județul merg 
des la părintele Microsoftie pen-
tru spovedanie: îi spun tot ce gân-
desc și mai ales ce păcătuiesc, cu 
gândul, cu fapta, dar mai ales cu 

licitațiile și cu atribuirile directe. 
Miza este uriașă, doar unul dintre 
Pucheanu și Fotea va primi bine-
cuvântarea călugărului de la Bru-
xelles pentru alegerile la funcția 
de primar din anul 2020. La Nica 
încearcă să ajungă și viceprima-
rul Picu Apostol Roman, rămas de 
mult fără duhovnic, însă are de 
trecut o perioadă de penitență. Se 
pare că ar fi  mâncat de dulce în 
post la adresa părintelui, spunând 
față de alți fățarnici că pustnicul, 
fost ministru la Comunicații, ar 
avea două mari atuuri după ce a 
intrat în mănăstire: are acces la 
cutia milei și scapă de impozite. 
,  SpoveDan Nica 

senzaûional 
Miücare-bombă a celui mai infl uent politician al Galaţiului 

Poliţiýtii   
s-au dus 
acasă               
la Marius Stan

CONFUZIE. Tulburaţi că le-a 
scăpat un infractor căutat pe întregul 
continent, mascaţii Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Galaţi au căzut 
în capcana unei glume făcute de nu 
se ütie cine. „Ni s-a spus că a scăpat 
Stănică Busuioc, iar noi am crezut 

că e o poreclă. Cineva chiar a zis că 
miroase üi a tămâie, mai ales că Oţelul 
a dispărut când era domnia sa primar. 
Āi ne-am dus acasă la Marius Stan, am 
fost aproape să-i spargem uüa üi să-l 
umfl ăm“, spune unul dintre angajaţii 
DPIR. . Busu Ioc 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl  ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Evadatul Stănică Busuioc a fost prins  u

în aceeaýi zi de braţele de fi er ale legii

N-am 
fugit, boss, 

m-am dus până la toa-
leta Poliției, apoi mi-am dat 

seama că n-am plătit taxele și 
impozitele pe 2019, ca să obțin 

bonifi cație. Ce vină am eu 
că, atunci când am fugit 

de la IPJ, era închis la 
Trezorerie? 

Mircea Nicu Toader, fost parlamentar, fost lider politic  u

al zonei, mai este membru doar cu numele în PNL

N-am 
nimic de spus, 

sunt doar un om cu multă 
experiență politică. Anul aces-
ta așteptăm cuminți să ne bată 
iarăși PSD-ul. Mai întâi la euro-

parlamentare, apoi - de ce 
nu? - la prezidențiale.

Imagine rară cu Dan Nica (părintele Microsoftie) în faţa Parlamentului European de la Bruxelles. üi-a  u

păstrat mustaţa, dar iată ce barbă i-a crescut de când DNA-ul a încetat urmărirea penală pe numele său 
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Live:  Ātiri de ultimă oră, zi de zi

handbal
CSM Galaţi, cădere pe loc retrogradabil

SONIA BACIU 
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa de handbal CSM Galați 
a pierdut, scor 18-23 (8-10), în fața 
formației Gloria Buzău, în meciul 
disputat duminică seară, în depla-
sare, contând pentru etapa a 13-a 
a Ligii Naționale. Partida a avut un 
început foarte intens și echilibrat, 
gazdele trecând în avantaj în mi-
nutul 22, scor 8-7. Ca și în jocurile 
precedente, gălățencele au avut 
probleme în apărare, lucru care 
a fost speculat de buzoience.

Acest rezultat, coroborat cu 
victoria celor de la HC Dunărea 
Brăila, a făcut rocada între cele 
două echipe. Astfel, CSM Galați 

coboară pe locul 13 (5 puncte), di-
rect retrogradabil, și pune o pre-
siune mare pe jucătoarele de la 
Galați, care sunt nevoite să obțină 
puncte pentru a scăpa de zona 
„fi erbinte“, în timp ce Dunărea 
se afl ă pe locul 11 (7 puncte), iar 
locul 12, ultimul pentru barajul 
de promovare/menținere în LN, 
este ocupat de formația CSU Cluj 
Napoca (6 puncte).

În etapa următoare, CSM 
Galați va juca, pe teren propriu, 
cu SCM Craiova (locul 7). Dunărea 
Brăila se va confrunta cu Gloria 
Buzău (nou-promovată, locul 6), 
iar CSU Cluj va juca împotriva 
formației sibiene Măgura Cisnă-
die (locul 4). .

Căpitanul naţionalei 
Braziliei 
va juca 
la Galaţi

TRANSFER DE SENZAŢIE LA UNITED  .  FUTSAL

din sportul 
gălăûean
Andrei 
Tănase, 
campion 
naţional

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Viitorul       
lui 
Rivaldinho

FOTBAL. Gică Hagi a anunţat 
transferul lui Rivaldinho, fi  ul fostului mare 
jucător brazilian Rivaldo. Rivaldinho a mai 
jucat în România, la Dinamo, echipă de la 
care a plecat, la începutul anului 2018, la 
Levski Sofi  a. „Am luat şi un fundaü central 
de picior stâng (n.r. - Bas Kuipers), care a 

jucat în primele două ligi din Olanda, la un 
club foarte mare, unde a fost üi căpitan de 
echipă. Sperăm să ne ajute, să se adapteze 
la noi“, a declarat Hagi. Chiar dacă Viitorul 
are üanse mari să prindă un loc în play-off, 
Gică Hagi nu crede că echipa sa are forţa 
să lupte pentru titlu.  . S. Baciu

PATINAJ. Patinoarul „Ion 
Ţiriac“ din Otopeni a găzduit două 
competiţii de patinaj artistic: Cam-
pionatul Naţional al juniorilor üi cea 
de-a treia ediţie a „Edu Sport Tro-
phy“. Participând la Campionatul 
Naţional, gălăţeanul Andrei Tănase 
(Clubul Dunărea) s-a clasat pe pri-
mul loc. Elevul prof. Ramona Dinu a 
concurat üi în competiţia internaţi-
onală, unde a terminat pe locul al 
doilea, din 181 de concurenţi, veniţi 
din 18 ţări. În această competiţie 
s-au remarcat üi alţi patinatori de la 
Dunărea: Amelie Alexandru - locul 3 
la categoria chicks şi Călin Dorobăţ, 
tot locul 3, la kubs.

HALTERE. Au început 
pregătirile centralizate ale sporti-
vilor de la haltere care sunt înscriüi 
în competiţii internaţionale ofi  ciale. 
La Izvorani se antrenează lotul 
naţional de seniori, prima compe-
tiţie fi  ind Campionatul European 
(6-13 aprilie), în Georgia (Batumi). 
Printre componenţii lotului se afl ă 
üi gălăţenii Elena Ramona Andrieü 
(CS Universitatea Galaţi/Olimpia), 
Marian Carp üi Andreea Penciu 
(CSS/CSU Galaţi).

ANIVERSøRI. În startul 
acestei săptămâni, doi foşti apreci-
aţi sportivi gălăţeni îüi aniversează 
zilele de naütere, prilej üi pentru 
noi să le facem urarea de „La mulţi 
ani!“. Fiţa Lovin - una dintre marile 
noastre atlete, cu două participări 
la Jocurile Olimpice, medaliată cu 
bronz la 800 m, la Los Angeles, 
a fost campioană europeană, 
campioană la „Mondialele“ de cros 
üi multiplă campioană balcanică de 
cros. Al doilea sărbătorit este Viorel 
Secuianu, jucător, antrenor üi con-
ducător de club, aniversat astăzi la 
70 de ani.

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Vicecampioana ultimilor doi ani, 
United Galaţi, va avea în lotul 
din acest sezon doi căpitani de 
naţională, după ce a perfectat un 
nou transfer, cel al căpitanului 
reprezentativei de futsal clasic 
al Braziliei, Manoel Moreira da 
Silva Neto, cunoscut ca Neto 
Caraúbas. 

Neto are 36 de ani și a jucat 
mulţi ani în naţionala de futsal 
clasic a Braziliei (Seleção Brasilei-
ra De Futsal Clássic). El a semnat 
un contract cu gălăţenii până la 
fi nalul acestui sezon, cu posibili-
tatea de prelungire. Venirea lui 
Neto la Galaţi este preconizată în 
a doua parte a lunii ianuarie.

"Neto Caraúbas e cunoscut sub 
acest nume în futsalul mondial 
deoarece provine din acest oraș. 
Joacă în naţionala de futsal cla-
sic a Braziliei înainte să apară 
futsalul în România, e vorba de 
futsalul bazat pe reguli vechi, dis-
ciplină foarte populară în statele 
Americii de Sud. Portarul nostru, 
Wellington Da Silva, a jucat în 
echipă cu Neto și avem referinţe 
foarte bune despre el. Îl așteptăm 
cu drag la Galaţi în partea a doua 
a acestei luni, odată ce vom rezol-

va problema cu viza sa de ședere“, 
a declarat Cristi Ștefu, directo-
rul executiv al clubului, pentru 
site-ul ofi cial al CS United.

 După plecarea a 
doi dintre jucătorii 
străini din lot, Nuno 
Coco și Rafi nha, 
United mai are în 
vizor un transfer. 
"Este posibil să 
mai aducem un 
jucător în această 
iarnă“, a precizat 
directorul exe-
cutiv al clubului. 
Până acum, gru-
parea gălăţeană 
i-a transferat pe 
Dumitru "Mimi“ 
Stoica, căpitanul 
echipei naţiona-
le a României, şi 
Neto Caraúbas.

 Liga Naţională 
de futsal se va relua 
sâmbătă, 19 ianua-
rie, ora 17.00, când 
formaţia gălăţeană va 
juca pe teren propriu 
cu Bukovina Vicov.

 În clasament, United 
se afl ă pe locul secund, cu 
28 de puncte, la unul sin-
gur în urma liderului, 
Autobergamo Deva. .

  u foto arhivă Sonia Baciu
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 CĂLDURA              
FACE RAVAGII
TENIS. Irina Camelia Begu 
(70 WTA) este prima jucătoare 
din România care a obţinut 
cali fi  carea în turul al doilea de la 
Australian Open, primul Grand 
Slam al anului. Begu a bene fi  ciat 
de abandonul adversarei sale, 
Andrea Petkovici (63 WTA), după 
ce aceasta câütigase primul 
set cu 7-6 (3) şi era condusă în 
actul secund cu 4-3. Germanca 
nu a mai putut continua partida 
din cauza deshidratării. Begu a 
avut un start perfect de partidă, 
conducând cu 4-0, dar Petkovici 
a revenit incredibil üi a întors 
scorul. Germana a câütigat cinci 
game-uri consecutive, preluând 
conducerea pe tabelă (5-4). 
Jucătoarea noastră a salvat 
trei mingi de set, la 5-6, dar a 
cedat apoi în tie-break, scor 
3-7, după o oră de joc. Āi setul 
secund a fost început în forţă de 
româncă, dar la 4-3, 40-30 pentru 
Begu, Petkovici s-a prăbuşit pe 
teren din cauza deshidratării. 
Germana a primit îngrijiri medicale 
timp de aproape zece minute, 
dar nu a mai putut continua 
meciul. Partida s-a încheiat 
după o oră üi 47 de minute.Tot 
ieri, Sorana Cîrstea üi Monica 
Niculescu au fost eliminate în 
primul tur al competiţiei de la 
Melbourne. Cîrstea a fost învinsă, 
cu 6-4, 6-1, de suedeza Rebecca 
Peterson, locul 64 WTA, după 
numai 61 de minute de joc, în 
timp ce Niculescu a pierdut în 
faţa tinerei americance de doar 
17 ani Amanda Anisimova (87 
WTA), scor 6-7 (3), 4-6.Simona 
Halep va juca astăzi, de la ora 
10.00, împotriva estonienei Kaia 
Kanepi (locul 71 WTA), în timp ce 
Mihaela Buzărnescu, Ana Bogdan 
üi Marius Copil urmau să joace 
noaptea trecută, în primul tur la 
competiţiei.  . S.B. 

volei
CSU Belor, debut în forţă în 2019

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Fetele de la CSU Belor abordează 
în forță startul competițional din 
2019. Mai întâi au efectuat pregă-
tiri într-un cantonament pe Litoral, 
iar astăzi și mâine susțin primele 
meciuri ofi ciale, cu Volei Club Alba 
Blaj.

Imediat după intrarea în noul 
an, antrenoarea Ileana Berdilă și 
elevele sale au avut un scurt can-

tonament la Mamaia, unde s-a pus 
accent pe acumulările fi zice şi teh-
nice. Au fost organizate și două me-
ciuri - unul în familie, în sala din 
Năvodari, dar și unul amical. Acest 
joc a avut loc pe terenul echipei CS 
Medgidia, participantă în eșalonul 
secund, meciul încheindu-se cu 
victoria gălățencelor, scor 3-0.

La acțiune a participat întregul 
lot, cu excepția Edinei Selimovici, 
afl ată la lotul naționalei Bosniei-
Herțegovina, pentru meciuri din 

preliminariile Campionatului 
European. Din păcate, la antrena-
mentul de duminică, de la Galați, 
bosniaca a suferit o ușoară acciden-
tare și nu va putea juca în primele 
două meciuri.

“Dubla” din această săptămână 
va aduce la Galați vicecampioana 
europeană, Volei Club Alba Blaj. 
Astăzi, de la ora 17.00, se va dis-
puta primul meci din returul Di-
viziei A1, în timp ce mâine, de la 
ora 12.00, cele două echipe se vor 

confrunta în faza secundă a “Cupei 
României”.

“Sunt două examene care ne 
interesează și dorim ca evoluția 
noastră să fi e una onorabilă, în 
care să putem aplica ce am făcut 
la antrenamente. În privința învin-
gătoarei, forțele noastre nu se pot 
compara deocamdată cu cele ale 
blăjencelor”, a spus Ileana Berdilă. 
Meciurile vor fi  arbitrate de Tudorel 
Arbunea (Brăila) și Cristian Cristea 
(București). .

Scandal înaintea 
debutului 
Australian Open

TENIS. Scandal la Australian Open, 
unde organizatorii au fost puşi la zid pentru 
că au schimbat mingile. Până acum, 
jucătorii erau obişnuiţi să evolueze cu mingi 
create de Wilson, însă cei de la Antipozi au 
apelat de data aceasta la Dunlop. Noua 
minge ar fi   mai grea, iar mulţi au proble-

me să se adapteze. Primul care a făcut 
declaraţii pe această temă a fost Bernard 
Tomic. El a fost deranjat de greutatea prea 
mare a noilor mingi. „Nu ütiu de ce au făcut 
asta, dar este teribil! Nu sunt bune deloc! 
Sunt foarte ieftine, din ce am auzit!“, a spus 
Tomic, conform Tennis World USA. . S.B.

Două noi achiziţii 
pentru Oţelul

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa de fotbal SC Oţelul s-a 
reunit ieri, când a avut loc primul 
antrenament din campania de 
pregătire pentru returul Ligii 
a III-a, în care obiectivul este 
recuperarea diferenţei de trei 
puncte faţă de contracandidata 
SCM Gloria Buzău, implicit 
obţinerea promovării. 

Noutăţile din lot de la reunire 
au fost doi mijlocaşi cu experien-
ţa eşaloanelor superioare. Pe lân-
gă Robert Ticămucă, adus de la 
Sporting Lieşti, antrenorul Alin 
Pânzaru se va baza în retur pe alţi 
doi noi jucători, Cosmin Neagu şi 
Călin Cristea. Ambii sunt mijlo-
caşi, vin de la echipa de Liga a II-a 
Energeticianul Petroşani şi au în 
palmares obţinerea promovării 
în Liga I.

Cosmin Neagu are 27 de ani, 
iar în campionatul trecut a fost 
printre titularii cu care Herman-
nstadt Sibiu a reuşit promovarea 
în Liga I. În respectivul sezon, 
Neagu a jucat în 28 de meciuri 
(23 ca titular) şi a marcat patru 
goluri. Antrenorul Alin Pânza-
ru îl ştie foarte bine, fi ind unul 

dintre jucătorii de bază pe care 
i-a avut la Dacia Unirea Brăila în 
sezonul 2016-2017. Anterior a mai 
evoluat la Delta Tulcea, FCM Du-
nărea Galaţi, CSM Rm. Vâlcea, SC 
Bacău şi Farul Constanţa. La FCM 
Dunărea Galaţi a jucat în sezonul 
2013-2014, antrenorul de atunci, 
Costel Enache, folosindu-l ca ata-
cant, postură din care a marcat 
10 goluri.

 Călin Cristea are 30 de ani şi 
în campionatul trecut a contribu-
it la promovarea în Liga I a celor 
de la Dunărea Călăraşi, cu 20 de 
meciuri jucate şi 2 goluri înscri-
se. La 20 de ani, debuta în prima 
ligă pentru formaţia Unirea Alba 
Iulia, din oraşul natal, cu 29 de 
prezenţe în teren (27 ca titular) şi 
4 goluri înscrise. În 2011 a ajuns 
la Pandurii Tg. Jiu, unde a evoluat 
în prima ligă timp de trei sezoane 
(50 de meciuri, 2 goluri).  Petre 
Grigoraş, antrenorul de atunci de 
la Pandurii, a spus că reprezintă o 
achiziţie excelentă pentru Oţelul. 
„Stângaci, cu execuţii, excelent şi 
la pasa decisivă, cu o bună ştiinţă 
a jocului. Nu degeaba la Energeti-
cianul a fost titular în mai toate 
meciurile. Important, are şi un 
caracter foarte bun“, l-a descris 
fostul antrenor al Oţelului.

 La capitolul plecări, pe lângă 
despărţirea de atacantul Marius 
Matei, fi gurează şi cedarea por-
tarului Udeanu la Aerostar Bacău 
(Liga a II-a), sub formă de împru-
mut până în vară.

 Cantonament 
cu meciuri în Spania 

După o săptămână cu vizita 
medicală şi antrenamente de re-

acomodare la efort, va urma un 
cantonament la Galaţi, în peri-
oada 21 ianuarie - 2 februarie, 
cu accent pe pregătirea fi zică, 
iar din 4 februarie se va efectua 
un cantonament de două săptă-
mâni în sudul Spaniei, la Palo-
mares, în apropiere de Almeria. 
Pentru acest ultim stagiu de 
pregătire centralizată au fost 
perfectate cinci jocuri amicale, 
cu formaţii spaniole din ligile a 
treia şi a patra. La revenirea în 
ţară vor mai fi  două meciuri de 
pregătire, cu Metalul Buzău (21 
februarie) şi Unirea Slobozia (23 
februarie).

 Altfel, contracandidata Oţe-
lului la primul loc, SCM Gloria 
Buzău, şi-a început pregătirile de 
joia trecută, cu cinci noutăţi în 
lot: Cristian Danci (mijlocaş cen-
tral - Petrolul Ploieşti), Andrei 
Rus (fundaş - Petrolul Ploieşti), 
Mihai Velisar (fundaş - Petrolul 
Ploieşti), Andrei Enescu (mijlocaş 
- UTA Arad) şi atacantul gălăţean, 
format la Oţelul, Bogdan Chipir-
liu, ultima dată la Astra Giurgiu 
şi fără echipă în prima parte a 
actualului sezon, conform por-
talurilor de specialitate. Echipa 
din Buzău va face un singur can-
tonament, la Izvorani. ,

’
Cùlin Cristea,  
excelent transfer! 
Stângaci, cu execuûii, 
excelent Āi la pasa 
decisivù, cu o bunù 
Ātiinûù a jocului                  
Āi un caracter           
foarte bun
PETRE GRIGORAŞ
antrenorul echipei  Farul Constanţa

START ÎN PREGĂTIRILE PENTRU RETUR  .  FOTBAL

   u foto Sonia Baciu
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Primarul din Gdansk, 
atacat cu un cuţit
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Primarul marelui port polonez 
Gdansk, Pawel Adamowicz, grav 
rănit cu cuţitul duminică seară, 
este în viaţă după o operaţie 
de cinci ore, dar încă nu se afl  ă 
în afara oricărui pericol, au 
informat medicii, relatează AFP.

„Pacientul este în viaţă“, le-a 
declarat jurnaliştilor în jurul ore-
lor 02.00 (01.00 GMT) chirurgul 
care l-a operat, Tomasz Stefaniak, 
la spitalul universitar din Gdan-
sk, adăugând că „starea acestuia 
este foarte, foarte gravă“ şi că „ur-
mătoarele ore vor fi  decisive“.

Pawel Adamowicz a fost „grav 
rănit la inimă şi are alte răni la 
diafragmă şi la organele din ca-
vitatea abdominală“, a precizat 

el, înainte de a cere ca lumea să 
se roage pentru acesta. Rănitul a 
primit prin transfuzie 41 de uni-
tăţi de sânge.

Preşedinte (primar) al ora-
şului Gdansk cu începere din 
1998, Pawel Adamowicz, 53 de 
ani, a fost reanimat la locul inci-
dentului, după care a fost trans-
portat cu ambulanţa la spitalul 
universitar.

„Am afl at că medicii au reuşit 
să îi restabilească funcţia cardi-
acă lui Pawel Adamowicz care a 
fost rănit grav. Există speranţă, 
dar starea lui rămâne serioasă“, a 
scris pe Twitter preşedintele Polo-
niei, Andrzej Duda, la scurt timp 
după agresiune.

Atacul a avut loc cu puţin îna-
inte de orele 20.00 (19.00 GMT), 
în faţa a câteva sute de persoane, 
pe un podium ridicat cu ocazia 

încheierii unei acţiuni de carita-
te destinate strângerii de fonduri 
pentru o organizaţie ce fi nanţea-
ză cumpărarea de echipamente 
medicale pentru spitale.

Agresorul a fost reţinut rapid de 
gărzile de securitate, apoi ridicat 
de forţele de ordine. El nu a opus 
rezistenţă. Potrivit unei purtătoa-
re de cuvânt a poliţiei din Gdan-
sk, este vorba despre un locuitor al 
oraşului, în vârstă de 27 de ani.

Presa a mai informat că indivi-
dul a efectuat o pedeapsă de pes-
te cinci ani de închisoare pentru 
patru atacuri cu mână armată 
contra unor bănci din Gdansk. 
Sănătatea sa psihică s-a degradat 
serios în perioada cât a stat după 
gratii, potrivit presei.

O înregistrare video a atacu-
lui, publicată de YouTube, îl ara-
tă pe agresor cum apare brusc 

pe podium. După ce l-a atacat 
pe primar cu un cuţit mare, el 
a gesticulat triumfător ridicând 
mâinile şi agitând arma, apoi a 
luat microfonul pentru a afi rma 
că a fost aruncat pe nedrept în 
închisoare de guvernul centrist 
precedent al Platformei Civice 
(PO), care l-ar fi  „torturat“. „Din 
acest motiv, Adamowicz moare“, 
a adăugat el.

Platforma Civică a sprijinit re-
alegerea lui Pawel Adamowicz cu 
ocazia alegerilor municipale din 
toamna lui 2018.

Ancheta deschisă de poliţie 
se îndreaptă în special spre un 
ecuson „media“ ce i-ar fi  permis 
agresorului să urce pe podium. 
De asemenea, urmează să se sta-
bilească dacă securitatea eveni-
mentului a fost asigurată corect 
de o fi rmă privată.  .

POLONIA, ÎN STARE DE āOC  . ATENTAT

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Purtătorul de cuvânt al preşe-
dintelui Recep Tayyip Erdogan a 
declarat luni că Turcia aşteaptă ca 
Statele Unite să-şi onoreze parte-
neriatul strategic, după ce preşe-
dintele american Donald Trump 
a avertizat că „va devasta Turcia 
economic“ dacă atacă o miliţie 
kurdă în Siria.

Relaţiile dintre cei doi aliaţi 
din cadrul NATO sunt tensionate 
în legătură cu sprijinul acordat 
de SUA miliţiei kurde Unităţile 
de Protecţie Populară (YPG), vă-
zută de Turcia ca o extindere a 
Partidului Muncitorilor din Kur-
distan (PKK), scos în afara legii 
şi care a condus o insurgenţă de 
zeci de ani pe teritoriul turc. „Dle 
Donald Trump, este o greşeală 
fatală să echivalaţi kurzii sirieni 

cu PKK şi fi liala sa din Siria, YPG“, 
a scris purtătorul de cuvânt Ibra-
him Kalin, pe Twitter. „Teroriştii 
nu pot fi  partenerii şi aliaţii voş-
tri“, a adăugat el.

Trump a scris pe Twitter că 
SUA încep să se retragă din Siria, 
în timp ce îi lovesc pe combatan-
ţii Statului Islamic rămaşi acolo. 
„Vom devasta Turcia din punct de 
vedere economic dacă i-ar lovi pe 
kurzi“, a avertizat el.

Miliţia kurdă YPG a fost un 
aliat al SUA în lupta împotriva 
grupării Stat Islamic şi contro-
lează zone din nordul Siriei. 
Erdogan a promis să o zdrobeas-
că, după decizia lui Trump de a 
retrage trupele americane din 
regiune.  .

Trump ameninţă Turcia 
cu „devastarea economică“

Zi decisivă 
pentru 
viitorul 
Brexit

INCERTITUDINI. Prim-minis-
trul britanic Theresa May depune eforturi 
de ultim moment pentru a-i convinge pe 
parlamentarii „rebeli“ să sprijine acordul pe 
care l-a obţinut cu UE cu privire la Brexit, 
avertizând că ieşirea ţării din UE este în peri-
col, transmite Reuters. „Sunt unele persoane 

la Westminster care ar dori să amâne sau 
chiar să oprească Brexitul şi care vor folosi 
orice mijloc pentru a face acest lucru”, a spus 
Theresa May, într-un discurs public. Viitorul 
Brexitului este incert în condiţiile în care este 
probabil ca parlamentul să respingă astăzi, 
15 ianuarie, acordul cu UE.  . O.A.C.

SUA CER 
RIDICAREA 
BOICOTULUI 
CONTRA 
QATARULUI
INTERESE. Secretarul 
de stat american Mike Pompeo a 
cerut duminică Arabiei Saudite şi 
altor aliaţi arabi ai SUA din regiune 
să pună capăt disputei cu Qatarul, 
relatează dpa. Disputa „durează de 
prea mult timp“, a declarat el presei, 
în capitala Qatarului, Doha, între 

întâlniri cu ofi  ciali guvernamentali 
din această ţară. Totodată, Pompeo 
a anunţat, separat, că SUA şi 
Qatarul au semnat un acord pentru 
extinderea unei baze aeriene 
militare importante. „Qatarul 
găzduieşte 13.000 de militari ai SUA 
şi ai coaliţiei la Baza Aeriană Al-
Udeid“, a spus Pompeo. „Vorbesc 
în numele poporului american când 
vă spun că suntem recunoscători 
pentru disponibilitatea ţării dvs. de a 
satisface nevoile armatei americane 
în următoarele decenii“, a declarat 
secretarul de stat american. Arabia 
Saudită, Egiptul, Bahrainul şi 
Emiratele Arabe Unite au impus o 
blocadă Qatarului, în urmă cu peste 
un an, tăind legăturile terestre şi 
maritime, în încercarea de a-i lovi 
economia. Statele vecine spun 
că Doha este prea prietenoasă 
cu Iranul, prea independentă şi 
susţine prea tare grupuri islamiste 
de opoziţie pe care autocraţii 
din regiune ar vrea să le elimine. 
Qatarul a respins acuzaţiile că ar 
sprijini terorismul.  . O.A.C. onlineAR
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Un nou focar de pestă 
porcină africană 
în judeţul Galaţi
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În judeţul Galaţi şi-a făcut 
apariţia un nou focar de pestă 
porcină, cel de-al 17-lea de la 
începutul îmbolnăvirilor. De data 
aceasta, prezenţa virusului a fost 
confi rmată într-o mică fermă 
afl  ată la marginea localităţii 
Nămoloasa. Imediat ce s-a primit 
confi rmarea, a fost convocat 
Comitetul Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă. 

"Comitetul Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă s-a întrunit 
şi a aprobat Planul de măsuri la 
confi rmare în zona de protecţie 

şi cea de supraveghere, ca ur-
mare a confi rmării focarului de 
pestă porcină africană în explo-
ataţia non-profesională a unui 
cetăţean din satul Nămoloasa, 
comuna Nămoloasa. Astfel, s-a 
decis uciderea preventivă a celor 
66 de porci afl aţi în exploataţie 
(alţi trei fi ind deja morţi), dis-
trugerea cadavrelor şi ecarisarea 
teritoriului, precum şi aplicarea 
măsurilor de restricţie pentru 
circulaţia persoanelor, animale-
lor, a produselor, subproduselor 
şi a mijloacelor de transport“, se 
arată într-un comunicat de presă 
al Prefecturii Galaţi.

 Porcii au fost ucişi, iar autori-
tăţile au instaurat o zonă de pro-

tecţie în jurul focarului, de mini-
mum trei kilometri, cuprinzând 
localităţile Nămoloasa, Nămoloa-
sa Sat şi exploataţiile pe o rază de 
trei kilometri nord, şi o zonă de 
supraveghere în jurul focarului, 
de minimum 10 km, care include 
zona de protecţie, pe raza locali-
tăţilor Lieşti, Lungoci, Fundenii 
Noi, Fundeni, Tudor Vladimires-
cu, Mănăstirea Vladimireşti (ju-
deţul Galaţi); Olăneasa (judeţul 
Brăila); Călienii Vechi, Călienii 
Noi, Maluri, Năneşti, Râmniceni, 
Belciugatele, Tătaru, Măicăneşti 
(judeţul Vrancea).

"În aceste zone, deplasarea şi 
transportul porcilor pe drumu-
rile publice sunt interzise, cu ex-

cepţia cazului când sunt avizate 
de autoritatea veterinară; niciun 
animal domestic nu poate intra 
sau părăsi o exploataţie fără au-
torizare; animalele sunt suspuse 
catagrafi erii şi supravegherii cli-
nice de către medicii veterinari 
etc“, se mai arată în comunicatul 
Prefecturii Galaţi.

 Reamintim că pesta porcină 
africană este o boală gravă, care 
nu afectează oamenii, dar poate 
produce mari pagube economi-
ce. .

66 DE PORCI AU FOST UCIāI  .  URGENúø

Autorităţile au decis uciderea tuturor porcilor din exploataţia respectivă u foto arhiva VL

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Procurorii Secţiei pentru an-
chetarea magistraţilor au extins 
acuzaţiile pentru Mircea Negu-
lescu şi Lucian Onea şi au dispus 
punerea în mişcare a acţiunii 
penale faţă de aceştia, pentru 
constituire de grup infracţional 
organizat, represiune nedreaptă şi 
cercetare abuzivă. "Procurorii din 

cadrul Secţiei pentru investigarea 
infracţiunilor din justiţie, prin 
ordonanţa din 9.01.2019, au dis-
pus extinderea urmăririi penale, 
efectuarea în continuare a urmă-
ririi penale şi punerea în mişcare 
a acţiunii penale faţă de inculpaţii: 
Negulescu Mircea, pentru săvârşi-
rea infracţiunilor de constituirea 
unui grup infracţional organizat, 
folosirea abuzivă a funcţiei în scop 
sexual, complicitate la represiune 

nedreaptă, inducerea în eroare a 
organelor judiciare, compromite-
rea intereselor justiţiei, trafi c de 
infl uenţă, fals intelectual, instiga-
re la fals în înscrisuri sub semnă-
tură privată; Onea Lucian Gabriel, 
pentru săvârşirea infracţiunilor de 
constituirea unui grup infracţio-
nal organizat, represiune nedreap-
tă, cercetare abuzivă, inducerea în 
eroare a organelor judiciare, fals 
intelectual, uz de fals, divulgarea 

informaţiilor secrete de stat, abuz 
în serviciu, instigare la fals în în-
scrisuri sub semnătură privată“, 
informează Parchetul General, 
într-un comunicat de presă.

 Potrivit sursei citate, procu-
rorul de caz, Adina Florea, a dis-
pus extinderea urmăririi penale 
şi efectuarea în continuare a 
urmăririi penale faţă de alţi trei 
procurori şi trei ofi ţeri de poliţie 
judiciară. .

Onea şi Negulescu, dar şi alţi trei 
magistraţi, anchetaţi penal

Au furat 
seiful        
din 
primărie 

JAF. Trei bărbaţi cu cagule 
au spart sediul Primăriei Ţibana 
din judeţul Iaşi şi au furat un seif 
plin cu bani. Prejudiciul este 
estimat la 160.000 de lei. „S-a 
deschis dosar penal pentru 
săvârşirea infracţiunii de furt 

califi  cat şi continuă cercetările 
pentru identifi  carea autorilor. 
De asemenea, au fost ridicate 
imaginile de pe camerele video 
de supraveghere“, a declarat 
purtătorul de cuvânt al IPJ Iaşi, 
Ioana Buştiuc.  . T. Miron

PROTEST             
CU VOPSEA 
ROĀIE                           
LA MINISTERUL 
JUSTIŢIEI
NEMULúUMIRI. Pro-
testatarul Mihai Cristian Dide a 
aruncat, luni, cu vopsea roşie pe 
scările Ministerului Justiţiei, în 
semn de protest faţă de crima 
de la Mediaş, unde un tânăr de 
25 de ani a fost ucis de un fost 
deţinut, eliberat în urma recursului 
compensatoriu. „În semn de protest 
faţă de recursul compensatoriu şi 
faţă de crima de la Mediaş, unde 
un tânăr a fost ucis de un fost 
deţinut eliberat după decizia lui 
Tudorel Toader, am hotărât să aduc 
această vopsea roşie, pe care am 
împrăştiat-o pe scările Ministerului 
Justiţiei“, a declarat Mihai Dide. 
Dide susţine că a fost legitimat de 
jandarmi, luni, în faţa ministerului, 
după ce a aruncat cu vopsea şi se 
aşteaptă să primească amendă. 
Un tânăr de 25 de ani a murit, 
duminică, la Spitalul din Mediaş, 
judeţul Sibiu, acesta fi  ind înjunghiat 
în timpul nopţii, în urma unui confl ict 
izbucnit între mai mulţi localnici, într-
un club, apoi continuat în stradă. 
Agresorul fusese eliberat recent, 
în baza recursului compensatoriu. 
Tudorel Toader a reiterat faptul că 
recursul compensatoriu, criticat 
din cauza recidiviştilor, a fost iniţiat 
de guvernarea tehnocrată şi CSM 
l-a avizat, subliniind totodată că 
proiectul a intrat în vigoare după ce 
el a fost învestit în funcţia de ministru. 
Ministrul a mai spus că toate 
consecinţele acestui proiect trebuie 
asumate de iniţiatori.  . T. Miron
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cronologieologie

ianuarie

15
1622  u  Se naşte MOLIERE [JEAN-
BAPTISTE POQUELIN] (m. 1673), 
scriitor francez.
1716  u  Se naşte PHILIP 
LIVINGSTON (m. 1778), om politic 
american, autorul Declaraţiei 
Independenţei SUA [din 1776].
1834  u  Se deschide, la Bucureşti, 
Şcoala de Muzică Vocală, 
Declamaţiune şi Literatură.
1850  u  Se naşte MIHAI 
EMINESCU (m. 1889), poet, 
prozator, publicist, membru 
de onoare, post-mortem, al 
Academiei Române,  despre  care 
G. Călinescu afirma că este “cel 
mai mare poet pe care l-a ivit şi-l 
va ivi, poate, pământul românesc”.
1877  u  Se naşte, la Tecuci, 
CONSTANTIN RADOVICI 
(m. 1916), actor, regizor.
1913  u * A fost deschisă prima linie 
telefonică între Berlin şi New York. 
* Se naşte LLOYD BRIDGES 
(m. 1998), actor american.
1929  u  Se naşte MARTIN LUTHER 
KING (m. 1968 - asasinat), 
pastor american, militant pentru 
apărarea drepturilor civile ale 
populaţiei de culoare, pentru pace 
şi justiţie, laureat al Premiului 
Nobel pentru Pace (1964).
1937  u  Încetează din viaţă ANTON 
HOLBAN (n. 1902), prozator, 
dramaturg, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români.
1969  u  A fost lansată, în Rusia, 
nava cosmică “Soiuz 5”.
1972  u  Încetează din viaţă, la 
Tecuci, VIOREL CHICIDEANU 
(n. 1904), tenor.
1974  u  Încetează din viaţă OVID 
CALEDONIU (n. 1914), poet.
2001  u  Se pun bazele proiectului 
colaborativ Wikipedia.
2015  u  O echipă de medici, 
condusă de dr. Horaţiu Suciu, de la 
Institutul de Boli Cardiovasculare 
şi Transplant din Tg. Mureş, a 
implantat, pentru prima dată în 
ţara noastră, o inimă artificială 
unui bărbat de 44 de ani.                
. V.G.

Khmerii roşii, 
înlăturaţi         
de la putere 
în Cambodgia
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

La 7 ianuarie 1979, 
trupele vietnameze 
au intrat în capitala 
Cambodgiei, Phnom 
Penh, şi au înlăturat de la 
putere regimul Khmerilor 
Roşii, condus de Pol Pot.

Regimul Khmerilor Roşii a fost unul dintre cele mai 
sângeroase din istoria ţării. În perioada 1975-1979, cât a 
fost la putere regimul lui Pol Pot, au murit 1,7 milioane 
de oameni, ucişi sau răpuşi de inaniţie, extenuare şi tor-
tură. La sfârşitul anului 1977, a izbucnit confl ictul dintre 
Vietnam şi Cambodgia. Ulterior, în decembrie 1978, tru-
pele vietnameze au invadat teritoriul Cambodgiei şi, la 7 
ianuarie 1979, au înfrânt defi nitiv trupele conduse de Pol 
Pot. După înlăturarea de la putere a organizaţiei Khmerilor 
Roşii, Pol Pot a continuat să fi e liderul acesteia până în anul 
1985, când şi-a anunţat ofi cial retragerea. Pol Pot a fost pus 
sub acuzare în 1997 şi condamnat la închisoare pe viaţă. 
A încetat din viaţă în anul 1998. Organizaţia a fost scoasă 
în afara legii abia pe 15 iulie 1994. Procesul împotriva lide-
rilor organizaţiei Khmerilor Roşii a continuat. La 21 iunie 
1997, guvernul Cambodgiei a cerut Organizaţiei Naţiunilor 
Unite asistenţă pentru crearea unui tribunal special care să 
ancheteze genocidul provocat de regimul Khmerilor Roşii 
în perioada 17 aprilie 1975 - 7 ianuarie 1979. În 2006, la 
3 iulie, a fost înfi inţat un astfel de tribunal, format din 
experţi locali şi străini, care au jurat să „judece crimele 
comise de Khmerii Roşii cu onoare, demnitate, transpa-
renţă şi independenţă, în deplin respect cu Constituţia şi 
cu legile pe ansamblu“. La 18 iulie 2007, cinci lideri ai or-
ganizaţiei Khmerilor Roşii au fost puşi sub acuzare pentru 
crime împotriva umanităţii, crime de război, tortură şi 
genocid. .

istorie
În urmă cu 40 de ani

www.viata-libera.ro

loto 5/40
8 30 7 20 29 24

super noroc 2 54 592

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (5/6*) 1 1.490.953,40 -
II (5/6) 2 53.318,10 -

III (4/6) 98 390,58 -
Fond total de castiguri: 1.635.866,90 

joker

plus noroc 713791

29 44 27 6 40 19
categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 

I (5/5+J) REPORT 146.921,37 4.564.509,71
II (5/5) REPORT 31.766,78 301.338,62
III (4/5+J) 1 53.221,88 -
IV (4/5) 30 529,44 -
V (3/5+J) 92 215,80 -
VI (3/5) 1.255 41,13 -
VII (2/5+J) 1.026 23,22 -
VIII (1/5+J) 4.453 16,94 -

Fond total de castiguri: 5.105.700,05 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
22 14 17 33 7 9

noroc 4 578 808

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (6/6) REPORT 396.736,80 6.902.816,00

II (5/6) 24 5.510,23 -
III (4/6) 1.084 121,99 -
IV (3/6) 16.436 30,00 -
Fond total de castiguri: 7.660.387,20 

13 IANUARIE 2019

13 IANUARIE 2019

13 IANUARIE 2019

EXPOZIŢII 

 Universitatea “Dunărea de Jos”   u

 Expoziţiile “Regina soldat”, “125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi”.
 Muzeul de Artă Vizuală   u  “Taler de 
sărbătoare”, de Ioana Şetran. Salonul anual 
al artiştilor plastici gălăţeni.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   “Inventarul de simboluri”, de Florian 
Doru Crihană.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: 
“CENTENart”, “Arheologie - Lapidarium”, 
“Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar 
românesc 150 de ani de existenţă”, 

“Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “O prietenie regală: Grigore Antipa 
şi Regii României”.
 Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Vis 

de iarnă”, “De la Burebista, la Ferdinand 
Întregitorul”, “Chihlimbarul, varietate şi 
culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore 
Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, “Fosile 
vii - crabul potcoavă”. Program de vizitare: 
miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni şi 
marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”: 8,00 - 20,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Potrivit meteorologilor, 
astăzi va fi   parţial înnorat. Temperatura va 
atinge valoarea maximă de 0 grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 
va coborî până la circa -9 grade Celsius. 
Sunt üanse de precipitaţii de circa 10 la 
sută. Vântul va atinge o viteză de până la 
12 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 754 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea nu va depăüi 83 la 
sută.  . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 37:44 am

apune

54:51 pm

meteo 15 ianuarie România & Europa 
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CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Inhibiţia şi lipsa de sociabilitate ar 
putea să vă conducă la eşecuri în 
afaceri şi deziluzii în plan social.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Vă recomandăm să evitaţi ieşirile 
cu prietenii şi, mai ales, cu 
persoanele importante.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Colegii şi familia fac eforturi să vă 
scoată din starea de apatie care 
vă face de nerecunoscut.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Vă recomandăm să nu faceţi 
investiţii şi să nu cumpăraţi 
obiecte de valoare, pentru că s-ar 
putea să regretaţi.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Simţiţi nevoia să schimbaţi ceva 
sau să faceţi lucruri noi.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Este o zi favorabilă relaţiilor 
sentimentale şi treburilor casnice.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Amânaţi-vă proiectele de afaceri, 
pentru că s-ar putea să pierdeţi o 
sumă importantă!

LEU 
23 iulie - 22 august  

Aveţi ocazia să demaraţi o 
afacere. Vă recomandăm să nu vă 
pripiţi.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Nu sunteţi prea comunicativ, 
motiv pentru care relaţiile sociale 
şi sentimentale pot avea de 
suferit.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să vă stabiliţi clar 
priorităţile, ca să nu pierdeţi 
timpul.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să nu vă lăsaţi pradă 
melancoliei.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să fi ţi indispus şi să nu 
aveţi chef de nimeni şi de nimic. 
Riscaţi să vă izolaţi.

horoscop
15 ianuarie

fi lmul zilei
MARŢI, 15 IANUARIE 

07:00 Telejurnal matinal
10:00 Perfect imperfect
12:30 Adevăruri despre trecut
13:00 Aici, acum
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Maghiara de pe unu
17:00 Telejurnal
17:05 Întrebări şi răspunderi
17:55 Romani care au schimbat 

lumea
18:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: SCM Craiova – 
CSM Bucuresti

20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:30 Ecaterina  

Rusia, Biografic, Dramă
23:30 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric
23:55 Vorbeşte corect! (R)
00:00 Telejurnal
00:30 Romani care au schimbat 

lumea (R)
01:00 Handbal ZOOM (R)
01:30 #Creativ (R)
02:00 România 9 (R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
     Emisiune concurs
19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Iceman - ultimul meci

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Sport

22:15 Bun venit în junglă
Puerto Rico, SUA, Marea 
Britanie, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

00:00 Ātirile Pro Tv
00:30 Iceman - ultimul meci (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Sport

02:00 Bun venit în junglă (R)
Puerto Rico, SUA, Marea 
Britanie, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

03:30 La Măruţă (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ātirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
11:00 Prietenii de la 11
13:00 Observator
14:00 Sfărşitul copilăriei

SUA, Dramă, SF, Thriller
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Chefi   la cuţite

23:00 Xtra Night Show
01:00 Prietenii de la 11 (R)
02:30 Acces direct (R)
04:15 Sfârşitul copilăriei (R)

SUA, Dramă, SF, Thriller

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Gunes
     Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 Puterea dragostei
15:00 Teo Show
17:30 În căutarea adevărului
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Exatlon
23:15 FanArena
00:30 Ātirile Kanal D (R)
01:45 Puterea dragostei (R)
04:15 Povestea noastră (R)

     Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs
06:45 Ātirile Kanal D (R)

06:00 Nunta mea preferată
07:30 Roman J. Israel, Esq.
09:30 Peter Iepuraşul
11:05 Distant Sky: Nick Cave & 

The Bad Seeds - live în 
Copenhaga

12:35 Parisul poate aştepta
14:05 Aici şi acum
15:40 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

17:35 Ātirile săptămânii                    
cu John Oliver - V, Ep. 16

18:10 Geostorm: Pericol global
20:00 Moşteniri - Ep. 2
20:45 Succesul - Ep. 2
21:45 Divizia din Berlin - III, Ep. 4
22:50 Trăind printre demoni
00:40 Charleston
02:40 Tentaţia seducţiei

07:30 Documentar 360° Geo (R)
08:30 Câştigă România!
09:30 Cele şase surori (R)
10:30 Natură şi aventură (R)
11:00 Destine ca-n fi  lme (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Sănătate cu de toate (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Primăverii (R)
15:30 China, gust şi savoare
16:30 Cele şase surori
17:30 Iarna amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Efecte personale

SUA, Germania, Dramă
22:10 Caracatiţa

Italia, Crimă, Dramă, 
Familie, Romantic

23:15 În numele legii
Marea Britanie, Crimă

00:25 Efecte personale (R)
SUA, Germania, Dramă

02:15 Caracatiţa (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marûi 15 ianuarie

remember
Iosif Bertok (1891-1972)

Iosif Bertok, operator, regizor, 
scenarist, s-a născut la Timişoara 
pe 23 ianuarie 1891. A lucrat ca 
demonstrator de cinematograf 
ambulant în Balcani şi în Aus-
tro-Ungaria. Între 1914 şi 1918, 
a fost operator de front în servi-
ciul cinematografi c al Armatei 
Austro-Ungare. În perioada 1921-
1927 şi-a desfăşurat activitatea la 
Arad, ocupându-se de fi lme docu-
mentare. Din 1927, se stabileşte 
la Bucureşti, unde lucrează [până 
în 1938] ca operator independent: 
reportaj, fi lm documentar şi fi cţi-
une. A colaborat [între 1934-1940] 

la Indrofi lm Sonor şi la Ofi ciul Na-
ţional al Cinematografi ei.

Dintre fi lmele documentare 
pe care le-a semnat ca operator 
amintim: „Marmura“, „Industria 
cărbunelui“, „Farmecul Carpaţi-
lor noştri“, „Târg de fete pe Mun-
tele Găina“, „România industria-
lă Malaxa“ [regia Paul Călinescu] 
ş. a. Din fi lmografi a sa de fi cţi-
une reţinem scenariile pentru 
peliculele: „Ionel şi Mărioara“, 
„Haiducii“, „Chemarea dragos-
tei“, „Bing-Bang“. A realizat, ca 
operator, scenarist şi regizor, 
fi lmul „Monologul lui Păcală“ 

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

44 CM
134 CM
180 CM

- 15 cm
- 6 cm
- 9 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

177 CM
142 CM
114 CM

- 5 cm
- 3 cm
- 2 cm

SUCCESUL
HBO. ora 20,45, dramă, 2019, Croaţia

Cu: Uliks Fehmiu, Filip Mayer, Iva Mihalic u

Titlu original: Uspjeh  u

O dramă cu mai multe straturi, care are în centru patru persoane puternice, 
străine una de cealaltă, dar iremediabil legate de un eveniment violent. Pe 
măsură ce consecinţele acţiunilor lor încep să infiltreze fiecare aspect al vieţii 
lor, aceşti oameni obişnuiţi, din diverse medii, decid să se revolte. 

şi a regizat pelicula „Două arii“. 
S-a stins din viaţă pe 8 ianuarie 
1972. . V.G.AR
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Să mai zâmbim…

ORIZONTAL: 2) Era ars pe rug de inchizitori – Human u

immunodefi censcy virus (abr.med.). 3) Infl  orescenţă în formă de 
ciorchine – Credincios plecat la biserică. 4) A apărea subit – Lipsit 
de raţiune. 5) Aşezare pentru nomazii coloraţi – Zece…la biologie! 
6) Idiom german ce elemente ebraice – Un pitic din mitologia 
germană. 7) Concurent în dispută – Nu-s bine crescuţi. 8) Cupeu! 
– Bucată mică dintr-un aliment. 9) Rămaşi fără ambii părinţi – 
Măsuri agrare.
VERTICAL: 2) Într-un mod neplăcut – Care durează o zi. 3) Elimină u

orice îndoială – A fost…la olteni. 4) Deşeuri textile – Prin urmare…
cum se spune. 5) Cuvântul îngemănat în poezie – Astrul nopţii. 
6) E dracul gol! – Băi ca la turci – Aia mică de la stână. 7) Imnuri 
religioase. 8) Strigăt de bucurie – Mai…altfel. 9) Plante cu fl  ori 
galbene – Tobă de carte. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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9

10

Dezlegarea jocului „Poftă mare“ de ieri:
Orizontal: u

OSTROPEL, N, SURA, AVATI, POMI, APOS, RACARI, TIE, A, U, ICRE, T, 
SARATEA, OR, OLITA, MICI, LI, OTF, MA, CONIACURI, RATIE, INAR.

sudoku

Dezlegarea jocului „Cap… pătrat“ de ieri:
Orizontal: u

P, C, N, SACADAT, SARITA, C, PEPENAR, MARO, AU, TA, SADIT, LIN, TAP, RAFIE, TIRANIC, 
R, NOTA, AGASA, ROTI, URAT, FIRISOR, SA, TIE, MARET.

integramă 
Remarcabili… în activitate

Staţie 
de benzină

Talere 
de formă

…

…

Oameni 
de sacri fi  ciu

Lăsatul 
la frizer

Apă tare 
(pl.)

Case 
boiereşti

Colţul 
tehnic

Călcatul 
strâmb

Cu gust 
de lămâie

În mod 
palpabil

Afl ate 
în grup!

Început 
de vacanţă!

Căpitanul 
literaturii

E ceva 
în plus!

Dus 
cu capul

Reprize 
de box

Dana 
Andrei

Început 
nărăvaş!

…

Sug 
sângele 

poporului
Sumă 

de bani
Nina 

Bostan

Primă de 
producţie

A pune 
la pământ

Carie 
la molari!

A da 
cu gura

Para 
din tavan

Sunt 
în stare!

Unge!

A avea 
cunoştinţe

A 
instrui

Au timp 
destul

Secure!

Cuiere 
la birou!

Dată 
cu cretă

Singure!

Albastrul 
cerului

Bucăţi 
muzicale

8 1 4

9 7 8

2 3

5 9 2

9 7 5

7 8 3

9 7

2 4 8 6

3 1 9

7 5 2

9

3 5 8

3 8 9 4 5

2 6 9

7 9 8

6 3

1 7 3 5

5 1 4 8
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8 2 1 9 4 5 3 7 6

4 5 3 2 6 7 8 9 1

9 7 6 1 8 3 4 5 2

1 4 5 3 2 6 9 8 7

2 6 8 7 9 4 5 1 3

3 9 7 5 1 8 2 6 4

6 1 2 8 3 9 7 4 5

5 3 9 4 7 1 6 2 8

7 8 4 6 5 2 1 3 9

2 1 7 5 6 3 4 8 9

5 6 4 8 1 9 2 3 7

8 3 9 7 2 4 5 6 1

4 8 1 9 3 7 6 2 5

7 5 6 2 4 8 9 1 3

9 2 3 6 5 1 7 4 8

3 7 8 4 9 6 1 5 2

1 4 2 3 7 5 8 9 6

6 9 5 1 8 2 3 7 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Facebookul e cel mai mare 
Don Juan.
- De ce?
- Pentru că el dezbracă mai 
multe femei decât celebrul 

seducător.
2

- În alcool există hormoni 
feminini.
- Da? Şi cum se manifestă?
- Păi, când beau, nu mai ştiu 
să conduc maşina şi... vorbesc 

mult. 

> Dom’le, v-aţi obişnuit cu 
Alex Velea la „Acces Direct“? 
Veşti proaste, atunci, pentru 
că soţul Antoniei a decis să 
renunţe la televiziune şi să se 
întoarcă la muzică. Ce e drept, 
după atâtea scandaluri în direct, 
parcă altfel vine inspiraţia 
pentru versuri, nu? Ia-mă 
aşa... „După cum puteţi vedea, 
sunt singură astăzi şi aşa voi 
fi  şi de acum încolo. Şi chiar 
cu acest lucru vreau să încep 
emisiunea şi noul sezon. Vreau 
să-i mulţumesc în primul rând 
lui Alex Velea pentru sezonul 
trecut, pentru faptul că a fost 
un coleg minunat. Alex ştiţi cu 
toţii că are o carieră în muzică 
de mare succes şi cred că e 
difi cil să fi i foarte bun acolo şi 
să vii şi la un program zilnic 
de două ore, în fi ecare zi… E 
destul de complicat. Aşa că a 
ales să meargă mai departe cu 
proiectele muzicale şi ştiu de 
la el că pregăteşte ceva foarte 
tare pentru, cred, chiar zilele 
următoare. O să ne spună el 
mai multe“, a declarat Simona 
Gherghe. Chiar, Velea nu 
are silicoane. Cum a ajuns el 
asistentă tv? .

reţeta zilei
Cartofi  dulci 
la cuptor

INGREDIENTE. 3-4 cartofi   dulci me-
dii-mari, ulei de măsline, 4 căţei de usturoi, 1/2 le-
gătură pătrunjel, sare de mare, piper, boia afumată. 

PREPARARE. Curăţăm cartofi  i de coajă 
sau îi lăsăm cu tot cu coajă, în funcţie de preferinţe. 
Îi tăiem bastonaşe de dimensiunea unui deget, 

apoi îi aşezăm în tavă, pe hârtie de copt. Îi stropim 
cu ulei de măsline, punem condimente după gust 
şi îi dăm în cuptorul încins la 200°C, timp de 20-25 
minute sau până sunt frumos rumeniţi şi furculiţa 
intră uşor în ei. Cartofi  i sunt delicioşi serviţi imediat 
ce au fost scoşi din cuptor. Datorită gustului dulce 
şi special, vor fi   preferaţii copiilor. . R.C.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Alex Velea 
renunţă            
la scandaluri 
în direct              
şi se întoarce 
la muzică 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

La spital, pe culoar, o doamnă întreabă pe unul în halat alb:
-Nu vă supăraţi, sunteţi ginecolog?
-Din păcate…
(La o dezlegare corectă afl aţi continuarea dialogului)

AR
H

IV
A 

V.
L.



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 24 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXX, NR. 8908 / 24 PAGINI, 2 LEI 

MARŢI  . 15 IANUARIE 2019 WWW.VIATA-LIBERA.RO

24 O
B

SER
VATO

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 p
e 

sc
ur

t
BĂRBAT                       
ARS DE VIU              
ÎN PROPRIA CASĂ
INCENDIU. Un eveniment 
cu urmări tragice pentru un bărbat de 
65 de ani a avut loc duminică după-
amiază în satul Cosiţeni, din comuna 
gălăţeană Brăhăşeşti. > pag. 04

PRIMARUL                
DIN GDANSK, 
ATACAT CU CUŢITUL
ATENTAT. Primarul oraşului 
polonez Gdansk, Pawel Adamowicz, 
grav rănit cu cuţitul, duminică seară, 
este în viaţă, dar încă nu se afl ă în afara 
oricărui pericol. > pag. 14

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  14 - 19 ianuarie 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

2 marţi

14 - 19 ianuarie 2019 2

O gălăţeancă 
şi-a recuperat portofelul 
pierdut în piaţă

GEST DE BUNĂVOINŢĂ  . OMENIE 

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

O întâmplare aparent dintre 
cele mai nefericite, dar cu o 
fi nalitate mult peste aşteptări, 
demonstrează că printre noi 
mai există şi oameni pentru 
care sacrifi carea a puţin din 
timpul şi spaţiul personal 
nu este prea mult pentru a 
ajuta un semen la ananghie. 
Dovada despre care vorbim 
s-a petrecut cu câteva zile 
înainte de Anul Nou, în iureşul 
caracteristic mai ales acelei 
perioade, în Piaţa Centrală.

O gălăţeancă, A.R. (doamna 
ne-a rugat să nu îi dezvăluim pu-
blic identitatea), a avut ghinionul 
să îşi piardă portofelul cu carduri şi 
bani undeva în zona străzii Traian, 
vizavi de Piaţa Centrală, chiar în 
apropierea unui chioşc. Portmone-
ul a fost găsit de un om care a vrut 
să facă un gest de bunăvoinţă.

„Acel bărbat i l-a dat chioşcă-
riţei, dar aceasta nu l-a primit, 

spunând că se teme, pentru că 
în trecut au mai fost cazuri şi au 
venit persoane care au invocat 
că aveau diverse sume de bani în 
portofele, pe care nu le-ar mai fi  
găsit. Văzând că vânzătoarea nu îl 
primeşte, omul acela l-a aruncat 
înapoi pe stradă. Portofelul meu 
a fost însă luat de un domn venit 
cu familia la piaţă, de la Tuluceşti, 
care s-a dus apoi la Secţia 1 Poli-
ţie, unde l-a predat“, ne relatează 
doamna A.R. După ce au făcut for-
malităţile necesare şi au identifi -
cat-o pe posesoarea portofelului, 
poliţiştii i-au înmânat acesteia 
portmoneul cu tot ce era în el.

„Nimic nu lipsea, noroc că 
nu avusesem actele pe care le 
scosesem cu câteva zile înainte. 
Mi-au spus cine era domnul care 
l-a dus la secţie, l-am contactat şi 
i-am mulţumit din sufl et. Vreau 
încă o dată să îi mulţumesc, pe 
această cale. Mai rar un astfel de 
gest, venit din partea cuiva care 
şi-a sacrifi cat din timpul lui şi al 
familiei sale ca să facă un bine“, 
a conchis gălăţeanca.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!AR
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